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După 75 de ani Românii şi polonezii şi-au
dat întâlnire cu istoria, la Craiova
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La fel ca în urmă cu 75 de ani, Craiova a
fost, ieri, simbolul solidarităţii a două po-
poare care au trecut prin grele încercări în
timpul celui de-al Doilea Război Mondial.
Palatul „Jean Mihail”, în care s-a refugiat
pentru o scurtă vreme, în toamna lui 1939,
conducerea politico-militară a Poloniei în
exil, a găzduit un eveniment aparte, o ex-
poziţie fotografică – document istoric re-
prezentând aspecte din viaţa de zi cu zi a
zecilor de mii de polonezi aflaţi în refugiul

românesc. O delegaţie a Senatului Repu-
blicii Polone, condusă de Mareşalul Bog-
dan Borusewicz, a participat la vernisaj, fi-
ind întâmpinată, la Craiova, de ministrul
de Externe al României, Titus Corlăţean,
alături de oficialităţi locale şi judeţene. La
cimitirul catolic, acolo unde odihnesc mai
mulţi soldaţi şi civili polonezi, s-au auzit
imnurile naţionale ale celor două ţări şi au
fost depuse coroane de flori în memoria
celor dispăruţi în timpul exilului.
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Iohannis despre Antonescu:
Ar fi trebuit sã fie 100% lângã
candidatul PNL

Candidatul ACL la preºe-
dinþie ºi lider al PNL, Klaus
Iohannis, a declarat, ieri, cã s-
ar fi aºteptat ca fostul lider
PNL, Crin Antonescu, sã îl
sprijine în cursa prezidenþialã,
deoarece ar fi absolut normal
ca un fost preºedinte liberal sã
fie sutã la sutã pentru candi-
datul propriului partid.
Întrebat, la RFI, cum vede
rezervele exprimate de Anto-
nescu în a susþine candidatura
sa la prezidenþiale, Iohannis a
rãspuns: “Recunosc cã m-aº fi
aºteptat la altceva, ºi nu m-aº
fi aºteptat la altceva faþã de
persoana mea, ci faþã de
Partidul Naþional Liberal. Mie
mi s-ar pãrea absolut normal
ca un fost preºedinte al PNL
sã fie sutã la sutã pentru
candidatul propriului partid.
Orice altceva trebuie sã ne dea
semne de întrebare”. Fostul
preºedinte al PNL, Crin
Antonescu, a declarat, sãptã-
mâna trecutã, într-o emisiune
la TVR1, cã nu are un candi-
dat preferat la alegerile
prezidenþiale, el arãtând cã nu
îl susþine pe Klaus Iohannis
pentru cã nu este convins de
acesta. La observaþia modera-
torului cã el a fost cel care l-a
propus pe Iohannis pentru
funcþia de premier ºi l-a
“fãcut” prim-vicepreºedinte al
PNL, Antonescu a replicat cã
aici este vorba despre Preºe-
dinþia României. „Aici nu e
vorba de prietenie. Capacitãþi-
le diferã. Adicã un om capabil
sã batã cuie nu e capabil sã
meargã ºi în cosmos. Un om
capabil chiar sã fie prim-
ministru nu e neapãrat capabil
sã fie preºedinte. Sunt lucruri
foarte diferite”, a motivat
Antonescu.

Guvernul vrea sã lanseze, din no-
iembrie, programul „Prima Maºinã”,
prin care îºi propune sã sprijine achi-
ziþia de autoturisme noi cu credite
bancare garantate de stat, ºi estimea-
zã cã proiectul va genera vânzarea a
20.000 de unitãþi anual. „În primul
rând dorim sã sprijinim achiziþia de
maºini noi de cãtre tineri, prin credite
bancare garantate de stat, în al doilea
rând sã stimulãm achiziþia de autotu-
risme noi mai sigure ºi mai puþin po-
luante ºi, în al treilea rând, sã încer-
cãm sã dezvoltãm cât mai mult pro-
ducþia localã de autoturisme, cu mul-
tiple efecte pe industria orizontalã”, a
declarat ministrul Economiei, Con-
stantin Niþã, într-o conferinþã organizatã pentru
prezentarea oficialã a programului. Acesta este
destinat în principal tinerilor cu vârste cuprinse
între 18 ºi 35 de ani, care vor avea prioritate, dar
ºi altor categorii de vârstã, ºi vizeazã emiterea de
garanþii de stat pentru creditele contractate de
beneficiari în vederea achiziþiei de autoturisme
noi. Garanþia statului va acoperi maximum 50%
din valoarea creditului acordat în cadrul progra-
mului, diferenþa fiind reprezentantã de autoturis-
mul achiziþionat. Valoarea creditului va fi de ma-
ximum 50.000 de lei plus TVA, la care se adaugã
costul poliþei CASCO pentru primul an. Avansul
minim solicitat de bãnci beneficiarului va fi între
5% ºi 10% din valoarea creditului, iar costul to-
tal al finanþãrilor garantate de stat nu va depãºi
ROBOR la 3 luni, plus o marjã de 3%. Durata
maximã a perioadei de creditate va fi de 84 de
luni. Autoritãþile estimeazã cã prin acest program
vor fi vândute 2.500-3.000 de maºini pânã la
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finele acestui an, respectiv 20.000 de unitãþi noi
anual. Niþã a arãtat cã plafonul de garanþii va fi
stabilit de Ministerul de Finanþe, împreunã cu
Fondul de Garantare, iar pânã în prezent patru
bãnci ºi-au anunþat intenþia de participare. Toto-
datã, ministrul Economiei a precizat, rãspunzând
unei întrebãri, cã nu se intenþioneazã cumularea
acestui program cu programul “Rabla”. “Dupã
pãrerea mea, ceea ce se întâmplã cu «Rabla»
este o problemã. Toate autoturismele vechi pe
care le vedeþi le þin câte un an, doi, dupã care vin
cu ele la programul Rabla, ceea ce înseamnã cã
noi finanþãm de fapt, indirect, autoturismele vechi
din alte state”, a spus niþã. El a arãtat cã rata
lunarã pentru o maºinã de 13.000 de euro achi-
ziþionatã prin acest program s-ar plasa la 150 de
euro. Pe de altã parte, Niþã a precizat cã nu va fi
posibilã achiziþia de maºini prin acest program
mai scumpe decât plafonul stabilit, la care clien-
tul sã acopere diferenþa. La rândul sãu, premie-

rul Victor Ponta a explicat cã progra-
mul “Prima Maºinã” va viza persoa-
ne cu venituri reduse, care nu vor
maºini scumpe, de lux. “Efectele pe
care ni le dorim sunt cele pe care le-
am urmãrit ºi cu programul «Prima
Casã», un program atât de succes
încât, la ultima rectificare, am mai
alocat încã 700 de milioane, dar se
pare cã nu ajung, se pare cã ºi aceº-
tia deja s-au epuizat. Mi-aº dori sã se
întâmple la fel ºi cu programul «Pri-
ma Maºinã»”, a spus Ponta luni. El a
adãugat cã Guvernul urmãreºte ca,
prin acest program, tinerii sã aibã
acces mai uºor la credite, pentru cã
piaþa bancarã a devenit în ultimii ani

mult mai greu de accesat “în mod tradiþional”,
sã încurajeze achiziþia de maºini noi, mai puþin
poluante, ºi stimularea producþiei locale de auto-
turisme. ªeful Executivului a þinut sã precizeze
cã nu este avutã în vedere posibilitatea ca cei
care vor maºini mai scumpe sã beneficieze de
program ºi cã la suma maximã garantatã de stat,
respectiv 50.000 de lei plus TVA, va fi adãugatã
o diferenþã, în funcþie de costul maºinii dorite.
“Prin acest procedeu special, finanþãm totuºi o
maºinã medie, nu maºini din gama de lux, pe
care probabil cei care ºi le doresc au ºi posibili-
tatea ºi bonitatea necesarã cerutã de bancã, ne
adresãm unui segment cu venituri mai reduse
care nu vrea, dincolo de cei 50.000 de lei, sã-ºi
cumpere o maºinã de 200.000 sau 300.000 de
lei”, a explicat prim-ministrul. Acesta a mai afir-
mat cã actul normativ va fi aprobat în ºedinþa
Guvernului de sãptãmâna viitoare ºi programul
va deveni operaþional la 1 noiembrie.

Comisia juridicã a Camerei De-
putaþilor a aprobat, ieri, ridicarea
imunitãþii fostului ministru al Comu-
nicaþiilor ºi Societãþii Informaþiona-
le din perioada septembrie 2010 -
februarie 2012, Valerian Vreme, ac-
tualmente deputat, decizia finalã ur-

Curtea de Apel Bucureºti i-a condamnat defini-
tiv, ieri, în dosarul Rompetrol, pe senatorul Sorin
Roºca Stãnescu, la 2 ani ºi 4 luni de închisoare cu
executare, ºi pe fostul ministru Sorin Pantiº, la 2
ani ºi 8 luni de închisoare, tot cu executare. In-
stanþa a dispus condamnarea lui Sorin Roºca Stã-
nescu la un an de închisoare pentru utilizare de
informaþii privilegiate ºi la doi ani de închisoare
pentru constituire a unui grup infracþional orga-
nizat. În urma contopirii pedepselor, cea mai grea
dintre acestea a fost sporitã cu patru luni, ur-
mând ca senatorul PNL Sorin Roºca Stãnescu

Ridicarea imunitãþii lui Valerian Vreme, aprobatã de Comisia juridicã
mând sã fie luatã de plenul Camerei.
Chemat la audieri de cãtre colegii sãi
din Comisia juridicã în legãturã cu
cererea de începere a urmãririi pe-
nale în cazul sãu, Vreme a declarat
cã acuzaþia procurorilor DNA este
de abuz în serviciu ºi se referã doar

la HG 460, care, însã,
nu a fost semnatã de
el. “Acuzaþia este de
abuz în serviciu ºi se
referã doar la HG 460,
care nu a fost semna-
tã de mine, e semnatã
undeva în 2009. Eu
am semnat doar actul
subsecvent, care are
absolut toate avizele ºi
toate analizele de spe-
cialitate. Mi-am expri-
mat punctul de vede-
re. Deci eu nu sunt
acuzat, ci pur ºi sim-

plu solicitarea este pentru începerea
urmãririi penale. Sper cã colegii mei
au înþeles foarte bine, inclusiv cum
s-a derulat încheierea acelui act sub-
secvent, ºi decizia o vor lua în cu-
noºtinþã de cauzã. Imediat ce o sã
avem ºi celelalte date o sã vin ºi o vã
dau toate explicaþiile”, a precizat de-
putatul. În Comisia juridicã, 17 de-
putaþi au votat ”pentru” ridicarea
imunitãþii, un vot a fost „împotri-
vã”, douã au fost anulate, iar un
deputat s-a abþinut. Raportul Co-
misiei juridice va fi trimis Biroului
Permanent, care va sesiza plenul.
Surse din comisie au precizat, pen-
tru Mediafax, cã plenul s-ar putea
reuni peste o sãptãmânã, respectiv
marþea viitoare, pentru a se pronunþa
prin vot asupra raportului Comisiei.
Valerian Vreme este unul dintre cei
nouã foºti miniºtri acuzaþi de pro-
curorii DNA în dosarul Microsoft

- de abuz în serviciu – ceilalþi fiind
senatorul Ecaterina Andronescu
(pentru abuz în serviciu, luare de
mitã, trafic de influenþã ºi spãlare
de bani), senatorul Petru ªerban
Mihãilescu (pentru instigare la abuz
în serviciu, trafic de influenþã ºi
spãlare de bani), europarlamenta-
rul Dan Nica (suspectat de abuz în
serviciu, luare de mitã, trafic de in-
fluenþã ºi spãlare de bani), Adriana
Þicãu (pentru abuz în serviciu, luare
de mitã, trafic de influenþã ºi spãla-
re de bani), Gabriel Sandu (pentru
abuz în serviciu, luare de mitã, tra-
fic de influenþã ºi spãlare de bani),
Daniel Funeriu (pentru abuz în ser-
viciu), Alexandru Athanasiu (pentru
abuz în serviciu, luare de mitã, tra-
fic de influenþã ºi spãlare de bani),
ºi Mihai Nicolae Tãnãsescu (pentru
abuz în serviciu, luare de mitã, tra-
fic de influenþã ºi spãlare de bani).

Condamnãri în dosarul Rompetrol: Roºca Stãnescu -
2 ani ºi 4 luni, Sorin Pantiº - 2 ani ºi 8 luni închisoare

sã execute 2 ani ºi 4 luni de închisoare. Fostul
ministru al Comunicaþiilor Sorin Pantiº a primit
o pedeapsã de 2 ani de închisoare pentru com-
plicitate la manipularea pieþei de capital ºi tot 2
ani pentru constituire a unui grup infracþional
organizat. Pedeapsa a fost sporitã cu 8 luni,
Pantiº urmând sã execute 2 ani ºi 8 luni. În cazul
lui Dinu Patriciu, instanþa a constatat încetarea
procesului penal, ca urmare a decesului acestu-
ia. De asemenea, inculpaþii trebuie sã plãteascã,
în solidar, 20.000 de lei cheltuieli judiciare cãtre
stat. În 28 august 2012, Dinu Patriciu a fost achi-

tat de Tribunalul Bucureºti în dosarul Rompe-
trol, în care procurorii au cerut pedeapsa maxi-
mã, de 20 de ani de închisoare, pentru mai multe
infracþiuni, printre care delapidare, spãlare de bani
ºi manipularea pieþei de capital prin tranzacþii sau
ordine de tranzacþionare care ar putea da sem-
nale false sau care induc în eroare în legãturã cu
cererea, oferta sau preþul instrumentelor finan-
ciare ºi care menþin, prin acþiunea uneia sau a mai
multor persoane acþionând împreunã, preþul unu-
ia sau al mai multor instrumente financiare la un
nivel anormal ori artificial.
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Duminică, la Pro TV, invitat fi-
ind la emisiunea „După 20 de ani”,
decanul Facultăţii de Istorie a Uni-
versităţii Bucureşti, Adrian Cioro-
ianu, fost ministru de Externe, unul
dintre intelectualii de excepţie pe
care i-a dat Craiova în ultimele trei
decenii, a expus o argumentată ple-
doarie despre România actuală şi
mai ales despre vecinii acesteia şi
pericolele pe care le reprezintă, totul
în contextul crizei din Ucraina.
Tratată cu maximă precauţie. De-
spre relaţiile economice ale Româ-
niei cu Rusia mare lucru nu se
putea spune şi nici nu s-a spus,
fiindcă „şi dacă am avea o mare
prietenie între noi şi ruşi, n-am
avea ce să vindem unii altora”.
Că nu stau chiar aşa lucrurile se
poate discuta, numai că rusofobia
noastră, aproape organică şi osten-
tativ sau neinteligent întreţinută,
încurcă orice demers de această

MIRCEA CANŢĂR

Tabla de şah: Fiecare cu durerile sale.
Nici Angela Merkel nu scapă de ele

natură. Germania? Fiindcă s -a
ajuns  ş i aic i.  „Germania are
300.000 de muncitori al căror sa-
lariu depinde de comerţul cu Ru-
sia. Nu le poţi spune oamenilor că
nu-şi pot lua salariul, pentru că
ţara rupe legăturile cu Rusia. Apli-
că sancţiuni, dar nu rup aceste re-
laţii. Angela Merkel şi ministrul
de Externe, Steinmeier, sunt criti-
caţi în Germania fiind prea duri
cu Rusia, în vreme ce noi credem
că sunt de catifea”. O singură
observaţie: nu este vorba doar de
300.000 de muncitori, ci de inte-
resele unor mari companii şi bănci,
cu extensie în spaţiul rusesc. Nu
mai enunţăm numele marilor con-
cerne. Cert este un lucru: în mo-
mentul de faţă, prin embargoul re-
ciproc din partea UE, pe de o par-
te, şi respectiv Rusiei, de cealaltă
parte, toată lumea... pierde. Rubla
rusă a pierdut 20% din valoarea sa

de la începutul anului în faţa dola-
rului. Mai nou, după trei trimes-
tre, Oficiul federal german de sta-
tistică pomeneşte de o recesiune
tehnică, industria germană acuzând
un recul de 4%, întrucât comen-
zile au scăzut cu 5,7% pe fiecare
lună, atingând un plonjon similar
celui de după ianuarie 2009. PIB-
ul s-a contractat cu 0,2%. Doar
buna sănătate a pieţei muncii, cu
un şomaj care staţionează la 6,7%,
şi un consum neafectat deocam-
dată, permit compensarea vidului
generat de industrie. Cum va re-
acţiona, până la urmă, cancelarul
german Angela Merkel, „femeia
de fier” a UE? Greu de anticipat.
Evoluţiile geopolitice sunt neclare.
Pe contul său Twitter, preşedinte-
le ucrainean, Petro Poroşenko, în
debutul discuţiei cu Victoria Nu-
land, subsecretar de stat pentru
probleme eurasiatice al SUA, anun-

ţa că aceasta consideră Moscova
„bestia neagră”.  La rândul său,
Serghei Lavrov, şeful diplomaţiei
ruse, denunţa declaraţiile vicepre-
şedintelui american, Joe Biden,
potrivit căruia SUA „insistă” ca UE
să ia măsuri contra Rusiei. Luni,
premierul rus, Dmitri Medvedev,
a cerut „căutarea unui compro-
mis” în dosarul gazier cu Ucraina,
cu condiţia plăţii unei părţi din da-
toria de 3,1 miliarde dolari. Minis-
trul rus al Energiei, Aleksandre
Novak, s-a arătat dispus la furni-
zarea până la 10 miliarde metri cubi
gaze pe timpul iernii, la un preţ mai
redus faţă de ceea ce se stabilise
anterior. Lovitură de teatru: Kievul,
prin ministrul Iuri Prodan, nu re-
cunoaşte datoria gazieră şi doreş-
te ca „preţul pieţei” la gaze să facă
obiec tul unui nou c ontrac t. Pe
acest fond, şeful diplomaţiei ucrai-
nene menţionează că acordul de

încetare a focului, convenit la
Minsk, a fost violat de 1.200 de
ori, ceea ce a costat viaţa a 88 de
persoane, din care 56 militari şi 32
de civili, situaţie expusă, luni, can-
celarului Angela Merkel de preşe-
dintele Petro Poroşenko. Dar, nici
„femeia ce a mai puternică a
lumii” nu este profet în ţara sa,
fiindcă în ziua desemnării de către
„Forbes” a venit o salbă de critici,
din partea ex-cancelarului Helmut
Kohl, mentorul său, într-o carte,
„Mica descendentă”, învinuită fi-
ind de „delapidarea moştenirii sale”.
Helmut Kohl, în vârstă de 84 de
ani, stârneşte încă fascinaţie, deşi
a suferit un accident vascular ce-
rebral, el confirmând prezenţa la
Frankfurt, cu ocazia reeditării me-
moriilor sale, „De la căderea zidu-
lui la reunificare”. Aşadar, fiecare
cu durerile sale. Nescutită fiind nici
Angela Merkel.

În primul tur, Victor Ponta propune o dezbatere la
care să participe în mod egal, toţi candidaţii înscrişi la
cursa prezidenţială, într-un format în care fiecare să
îşi poată prezenta corect oferta electorală. Doar în acest
fel se elimină criterii arbitrare şi se dă şansa opiniei
publice de a-şi forma o imagine cât mai fidelă cu privi-
re la toţi candidaţii. În turul al doilea, dacă se va califi-
ca, Victor Ponta propune cel puţin trei dezbateri, orga-
nizate în jurul atribuţiilor importante ale Preşedintelui
României, conform Constituţiei şi legilor în vigoare.

„Aceste teme sunt, în opinia noastră, următoarele:
politica externă şi siguranţa naţională, sistemul consti-
tuţional şi instituţional românesc şi, respectiv, viziunea
de dezvoltare economică a României, alături de cel care

Victor Ponta îşi invită contracandidaţii la funcţia
de Preşedinte al României la dezbateri electorale
Victor Ponta, candidat al Alianţei PSD-UNPR-PC

la funcţia de preşedinte al României, transmite invi-
taţia organizării unor dezbateri publice în care să fie
discutate principalele programe şi proiecte legate de
atribuţiile prezidenţiale.

ar trebui să fie nominalizat la funcţia de prim-minis-
tru”, a declarat Victor Ponta, al candidat Alianţei PSD-
UNPR-PC la funcţia de Preşedinte al României

Victor Ponta este total deschis acestor dezbateri şi
face o invitaţie publică adresată candidaţilor şi echi-
pelor acestora pentru a se întâlni şi organiza astfel de
evenimente, pentru că cetăţenii să poată afla cât mai
multe despre viitorul preşedinte al României. 

Premierul Victor Ponta a anun-
ţat, ieri, că Guvernul va elimina ta-
xele consulare solicitate pentru în-
tocmirea certificatelor de naştere ale
copiilor născuţi în străinătate, dacă
acestea sunt întocmite în termen
de şase luni de la naştere. „Româ-
nii care fac procedurile privind cer-
tificatele de naştere, timp de şase
luni nu plătesc niciun fel de taxe.
Dacă şase luni nu vor să îi declare
fără niciun fel de taxă, sigur că plă-
tesc taxa aceea mare care e şi azi.
Dar eu cred că orice părinte aflat
în străinătate în cele şase luni poa-
te să facă procedurile de declarare
a copilului şi faptul că sunt gratuite
faţă de taxele care se plăteau până
acum e un semn foarte clar de spri-

Vor fi eliminate taxele consulare pentru
declararea copiilor născuţi în străinătate,

în primele şase luni de la naştere
jin pentru familiile cu copii”, a afir-
mat prim-ministrul la începutul
şedinţei de Guvern. Ponta a anun-
ţat, totodată, că documentele de că-
lătorie pentru copiii de până la şase
ani vor fi gratuite. Potrivit lui aceas-
tă decizie a fost luată la insistenţele
ministrului delegat pentru Românii
de Pretutindeni, Bogdan Stanoevici.

Craiova Running Day este un
eveniment sportiv de alergare for-
mat din două curse: cursa popu-
lară – cu un traseu de aproxima-
tiv 2 km, şi cursa competitivă –
ce va avea un traseu de aproxi-
mativ 10 km. Cele două trasee
vor cuprinde câteva dintre cele
mai frumoase obiective ale ora-
şului. Obiectivul final al evenimen-
tului este acela de a încuraja miş-
carea şi o viaţă sănătoasă în rân-
dul comunităţii locale, dar şi pro-
movarea oraşului înscris în cur-
sa pentru câştigarea titlului de Ca-
pitală Europeană.

Craiova Culturală aleargă
în acest sfârşit de săptămână

Pe data de 11 octombrie  a.c.,  înce pând
cu ora 9.00,  CEZ Distribuţie  alături de
Craiova Running Club ş i cu susţine re a
Primărie i municipiului Craiova ş i a Di-
re cţie i Jude ţe ne pe ntru Sport ş i Tine -

re t Dolj îi invită pe  toţi iubitorii de  miş-
care  să ia s tartul la Craiova Running
Day din Piaţa „Mihai Vite azul”,  pentru
a ve de a ce le  mai frumoase obiective  ale
oraşului,  în ale rgare .

Nume sonore ale sportului ro-
mânesc vor contribui la crearea
atmosferei c ompetitive, până
acum anunţându-şi prezenţa la
eveniment Marius Ionescu, cel
mai bun maratonist român al
momentului, Marius Busca, mul-
tiplu medaliat la concursurile de
alergare, campion naţional la
3000 metri, Radu Milea, unul din-
tre cei mai buni ultramaratonişti,
orientarişti şi alergători montani
din România, Alina Niţuleasa,
multiplu medaliată la concursuri-
le de alergare, Ana Maria Branză,
scrimeră, multiplă campioană

naţională, europeană şi mondia-
lă, vicecampioană olimpică şi o
mare iubitoare a sportului de ori-
ce fel, Yolanda Ruiz Pino, atlet
amator, profesor de limba spa-
niolă la Colegiul Naţional „Carol
I” şi câştigătoare a semimarato-
nului de la Braşov.

Startul va fi dat de Nuţa Ola-
ru, atletă pe distanţe lungi, ori-
ginară din zona Olteniei, stabili-
tă în America, multiplă meda-
liată la concursurile internaţio-
nale, câştigătoare a maratonu-
lui de la Las Vegas.

ALINA DRĂGHICI
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Procurorii Direcţiei de Investi-
gare a Infracţiunilor de Criminali-
tate Organizată şi Terorism (D.I-
.I.C.O.T.) –  Serviciul Teritorial
Craiova au anunţat ieri că, la finalul
audierilor după descinderile de la
firmele Mitliv şi Ambient, au dis-
pus măsura reţinerii pentru 24 de
ore faţă de şase inculpaţi: Rogoji-
naru Dorinel Iulian, Danilă Ro-
bert Mihail, Sfârlogea Daniel
Andi,  Ionescu Daniel, Tanasă
Răzvan şi Teacă Stelu Alin, sub
acuzaţia de săvârşire a infracţiu-
nilor de constituire a  unui grup
infracţional organizat, evaziune
fiscală şi spălare de bani. Totoda-
tă, procurorii au anunţat că vor să
ceară judecătorului de drepturi şi
libertăţi şi arestarea preventivă pen-
tru 30 de zile a inculpaţilor Etegan
Adrian Gigi şi Duţu Costin Viorel,
care sunt deja în penitenciar unde
îşi execută pedepsele de 7 şi, res-
pectiv, 8 ani primite în altă cauză
pentru infracţiuni de evaziune fis-
cală şi lipsire de libertate în mod ile-
gal. Aceştia sunt acuzaţi pentru co-
miterea infracţiunilor de constitui-
re a unui grup infracţional organi-
zat şi evaziune fiscală. De aseme-

Şase reţinuţi şi nouă firme urmărite penal în
dosarul evaziunii de peste 9,2 milioane de lei

Procurorii DIICOT – Serviciul Teritorial Craiova au dispus reţi-
nerea pe 24 de ore a şase persoane, în urma descinderilor de luni,
de la firmele Mitliv şi Ambient. În plus, alţi doi dintre inculpaţii în
acest dosar sunt deja după gratii, unde ispăşesc condamnări defini-
tive tot pentru evaziune fiscală, iar faţă de alţi trei bărbaţi s-a
dispus măsura controlului judiciar. Mai mult, procurorii au anun-
ţat, ieri, că au pus sub acuzare şi un număr de nouă societăţi co-
merciale implicate în „afacerea” de peste 9 milioane de lei. Asea-
ră, persoanele reţinute au fost prezentate Tribunalului Dolj cu pro-
punere de arestare preventivă.

nea, în urma audierilor, procurorii
au dispus măsura controlului judi-
ciar faţă de inculpaţii Ulăreanu Con-
stantin, Stănescu Mugurel şi Păcea-
nă Robert Ştefan. De altfel, şi Da-
niel Andi Sfârlogea, aflat între cei
reţinuţi, este condamnat definitiv
pentru evaziune fiscală într-un do-
sar în care a fost trimis în judecată
în aprilie 2012, împreună cu alţi pa-
tru doljeni, pentru un prejudiciu de
peste 1 milion de lei. Pe 2 decem-
brie 2013 a rămas definitivă la ÎCCJ
sentinţa prin care Sfârlogea a fost
condamnat la 1 an şi 11 luni închi-
soare cu suspendare pe durata unui
termen de încercare de 6 ani şi 11
luni (termen în care acesta se află).
Nouă firme urmărite penal

Procurorii DIICOT au mai anun-
ţat şi faptul că au pus sub acuzare
societăţile comerciale implicate în
circuitul financiar ce a avut ca re-
zultat prejudicierea bugetului con-
solidat al statului cu peste 9,2 mili-
oane lei (peste 2 milioane de euro).
„Astfel, SC Mitliv Impex SRL Cra-
iova, SC Ambient SA Sibiu, SC Se-
rious Team Serv SRL – din comu-
na Oboga, judeţul Olt, SC Mian-

dres SRL Craiova, SC Bocstal SRL
Brădeşti, judeţul Dolj,  SC Fres-
hener SRL  din Cârna, judeţul
Dolj, şi Ariana-Nely SRL Bristriţa
sunt urmărite penal pentru săvâr-
şirea infracţiunilor de evaziune fis-
cală. Firmele de transport impli-
cate, care au atestat cu documen-
te falsificate că marfa a părăsit te-
ritoriul României,  SC Bădescu
Com SRL Băileşti şi SC Sinco-
trans SRL Craiova, sunt urmărite
penal pentru complicitate la eva-
ziune fiscală”, se arată în comuni-
catul DIICOT.

Reamintim că, luni dimineaţa,
oamenii legii au făcut şase perchezi-
ţii simultane la sediile sociale ale unor
firme şi locuinţe ale unor suspecţi –
trei în localităţi din Dolj, două în Cra-
iova şi una în judeţul Olt –, fiind puse
în executare 14 mandate de aducere

într-o acţiune vizând destructurarea
unei grupări infracţionale organizate
specializată în evaziune fiscală. Po-
trivit procurorilor DIICOT – Servi-
ciul Teritorial Craiova, din materia-
lul probatoriu administrat în cauză
rezultă suspiciunea rezonabilă că, în
perioada octombrie 2011 – noiem-
brie 2012, membrii grupării formate
din 14 persoane au creat mai multe
circuite economico-financiare ficti-
ve de livrări şi achiziţii intracomuni-
tare de materiale de construcţii, pre-
judiciind astfel bugetul consolidat al
statului cu peste 9.200.000 de lei.
Faţă de membrii grupării există sus-
piciunea rezonabilă că au acţionat
conjugat în realizarea unui circuit
scriptic al mărfurilor, dublat de vira-
mente bancare similare efectuate
foarte rapid, prin care s-a urmărit
crearea unei aparenţe de legalitate.

Membrii grupării s-au folosit de o
societate de tip off-shore, cu sediul
în Cipru, precum şi de mai multe
societăţi comerciale deschise pe te-
ritoriul României şi interpuse în cir-
cuit, în mod s istematic, pentru
acumularea tuturor obligaţiilor fis-
cale către stat, cu consecinţa ime-
diată a însuşirii unor importante
sume de bani şi, implicit, a prejudi-
cierii bugetului consolidat al statu-
lui. Societăţile comerciale folosite
în acest scop nu aveau patrimoniu,
nici salariaţi, nici spaţii de depozi-
tare, iar perioada de funcţionare era
una de scurtă durată. Cu toate aces-
tea, în acte societăţile interpuse fi-
gurau ca „furnizori” pentru benefi-
ciarii finali ai activităţii infracţiona-
le: societăţile SC Ambient SA Sibiu
(cu punct de lucru în Craiova) şi
SC Mitliv SRL Craiova. 

Pompierii ISU Dolj şi poliţiştii doljeni au fost anun-
ţaţi, luni seara,  în jurul orei 19.30,  că pe DJ 561 s-a
produs un grav acc ident de circulaţie, în urma că-
ruia o persoană şi-a pierdut viaţa. Mai multe echipa-
je de poliţişti, pompieri şi ambulanţă au ajuns la faţa
locului, poliţiştii de la Rutieră stabilind, după prime-
le c ercetări, că, Ionuţ Cinghinău, de 21 de ani,  din
comuna doljeană Bârca, posesor al permisului de
conducere din 2013, în timp ce conduc ea un auto-
turism BMW înmatriculat în Bulgaria, pe DJ 561, în
comuna Giurgiţa, pe timp de ploaie şi în condiţii de
carosabil alunecos , din cauza neadaptării vitezei a
acroşat o semănătoare tractată de un tractor şi a
pierdut c ontrolul direc ţiei de deplasare,  părăsind
partea carosabilă.

Autoturismul a sărit pes te şanţul de colectare a
apelor pluviale ş i s-a izbit violent un stâlp din beton

A sfârşit cu
BMW-ul în stâlp

Un tânăr de 21 de ani, din comuna doljeană Bârca, şi-a pier-
dut viaţa, luni seara, după ce a intrat cu maşina pe care o
conducea, un BMW înmatriculat în Bulgaria, într-un stâlp din
beton de pe marginea drumului. Tânărul a pierdut controlul
direcţiei după ce a acroşat semănătoarea unui tractor condus
de un bărbat care nu avea permis de conducere.

al reţelei de ilumi-
nat public  stradal,
s ituat p e partea
dreaptă a drumu-
lui.  În urma im-
pactului maşina s-

a făcut praf , iar tânărul de 21 de ani a decedat,  me-
dicii de pe ambulanţa ajunsă la faţa locului neputând
să mai facă nimic  pentru el.

Poliţiştii ajunş i la faţa locului pentru cercetări au
mai stabilit faptul că Ionel  Tăbăcaru, de 57 de ani,
din comuna Giurgiţa, conducătorul tractorului, nu
posedă permis  de conducere pentru nici o c atego-
rie de autovehicule,  iar  tractorul nu este înmatri-
culat sau înregis trat pentru a circula pe drumurile
public e.

„În cauză s-a întocmit dosar penal, iar cercetă-
rile sunt continuate sub aspectul săvârşirii infracţi-
unilor de ucidere din culpă şi conducerea pe drumu-
rile publice a unui autov ehicul neînmatriculat de
către o persoană care nu posedă permis de conduce-
re”, ne-a declarat agent principal Amelia Barbu,  din
cadrul Biroului de presă al IPJ Dolj.



La fel ca în urmă cu 75 de ani,
Craiova a fost, ieri, simbolul so-
lidarităţii a două popoare care au
trecut prin grele încercări în tim-
pul celui de-al Doilea Război Mon-
dial. Palatul „Jean Mihail”, în care
s-a refugiat pentru o scurtă vre-
me, în toamna lui 1939, conduce-
rea politico-militară a Poloniei în
exil, a găzduit un eveniment apar-
te, o expoziţie fotografică – docu-
ment istoric reprezentând aspec-
te din viaţa de zi cu zi a zecilor de
mii de polonezi aflaţi în refugiul
românesc. O delegaţie a Senatu-
lui Republicii Polone, condusă de
Mareşalul Bogdan Borusewicz, a
participat la vernisaj, fiind întâm-
pinată, la Craiova, de ministrul de Externe al României, Titus Cor-
lăţean, alături de oficialităţi locale şi judeţene. La cimitirul catolic,
acolo unde odihnesc mai mulţi soldaţi şi civili polonezi, s-au auzit
imnurile naţionale ale celor două ţări şi au fost depuse coroane de
flori în memoria celor dispăruţi în timpul exilului.
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Palatul „Jean Mihai”, cea mai
frumoasă construcţie din Bănie, are
scris în cartea sa de aur şi un mo-
ment care a rămas în istoria a două
ţări, România şi Polonia. În încă-
perile tapisate cu mătase şi-a găsit
refugiul, între 19 septembrie şi 9
octombrie 1939, mareşalul Eduard
Smigly-Rydz,  şeful Cartierului
General al Armatei poloneze. La 1
septembrie, acelaşi an, ţara îi fu-
sese invadată de trupele naziste,
moment ce a însemnat
începutul celui de-al Doi-
lea Război Mondial. Do-
vedindu-se o locuinţă si-
gură, la scurt timp (5 no-
iembrie şi 24 decembrie
1939), tot aici au popo-
s it însuş i preşedintele
Poloniei, Ignacy Mosci-
cki, împreună cu familia
şi suita sa. Istoricii apre-
c iază c ă ş i-au c ăutat
atunci adăpost în Româ-
nia circa 26.000 de cetă-
ţeni polonezi, dintre care
361 numai la Craiova.
„Suntem convinşi că
Polonia va susţine
candidatura Craiovei”

Primăria Craiova a ţinut să mar-
cheze acest moment care a rămas
în istoria oraşului. În prezenţa unor
oaspeţi de rang înalt – o delegaţie
a Senatului Poloniei, condusă de
Mareşalul Bogdan Borusew ic z,
ambasadorul Poloniei la Bucureşti,
Exc elenţa Sa,  Marek Szczygiel,
ministrul de Externe al României,
Titus Corlăţean, senatori de Dolj
şi oficiali locali şi judeţeni –, a fost
vernisată expoziţia de fotografii
„Viaţa de zi cu zi a polonezilor în
ref ugiul românesc 1939-1947”
care înfăţişează aspecte din traiul
polonezilor în satele şi oraşele ro-
mâneşti. „Bine aţi venit în oraşul
care a fost cel mai apropiat de po-
porul polonez, ţinând cont de fap-
tul că guvernul s-a exilat aici. Cra-
iova a intrat în competiţia pentru
obţinerea titlului de Capitală Cul-
turală Europeană şi suntem con-
vinşi că Polonia va susţine acest
demers. Faptul că, după 75 de ani,

După 75 de ani,
Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE şi RADU ILICEANU

Românii şi polonezii şi-au dat
întâlnire cu istoria, la Craiova

v-aţi amintit de acest oraş şi aţi ve-
nit cu o delegaţie aşa de numeroa-
să ş i importantă, pentru noi în-
seamnă foarte mult”, le-a spus oas-
peţilor polonezi primarul Craiovei,
Lia Olguţa Vasilescu.
„Să construim şi să aprofundăm

parteneriatul strategic între
ţările noastre”

Ministrul Afacerilor Externe al
României, Titus Corlăţean, a reme-

morat, în discursul său, un mic
episod legat de exilul refugiaţi-
lor polonezi în România. Între-
bat din ce capitol bugetar vor fi
alocate fonduri pentru sprijini-
rea refugiaţilor polonezi, prim-
ministrul Armand Călinescu a
răspuns: „Din ce capitol buge-
tar? Din capitolul omeniei pe care
nu-l veţi găsi în buget, dar îl veţi
găsi în istoria ţăr ii noastre”.
„Acel episod dureros din istoria
celui de-al Doilea Război Mon-
dial reprezintă, în realitate, un
fundament extrem de solid pen-
tru o înţelegere comună a tre-
cutului, prezentului şi, mai ales,
a viitorului în relaţiile dintre Ro-
mânia şi Polonia, în modul în care
trebuie să construim şi să aprofun-
dăm, în continuare, parteneriatul
strategic între ţările noastre, şi în
ceea ce priveşte modul în care în-
ţelegem evoluţiile între regiunile
noastre şi acţionăm în comun din
acest punct de vedere”, a declarat
Titus Corlăţean.

„Acest palat este un loc
simbolic pentru noi”

Ambasador Poloniei la Bucu-
reşti, Excelenţa Sa, Marek Szczy-
giel, s-a declarat onorat să partici-
pe la festivităţile de la Craiova, ora-
şul românesc poate cel mai apro-
piat de sufletele polonezilor. „Mii
de polonezi s-au aflat aici şi şi-au
împletit soarta cu cea a oraşelor
Turnu Severin, Băile Olăneş ti,
Govora şi Herculane. În aceste lo-
calităţi au rămas urme şi doresc
să mulţumesc conducerii Româ-
niei pentru faptul că ele au fost
păstrate şi se îngrijesc de ele. Acest
palat este un loc simbolic pentru

noi. Chiar la data de
20 septembrie,  de
aici au plecat ulti-
mele c uvinte ale
mareşalului în c ali-
tatea sa: «Veţi mai
lupta încă pentru
Polonia şi vă veţi
întoarce în Polonia
vic torioş i». Mulţi
nu s-au mai întors
niciodată, iar  alţii
au m ai aş te ptat
înc ă 50 de ani ca
să aibă o Polonie
liberă”, a spus Ex-
celenţa Sa, Marek
Szczygiel.

„Polonia îşi aminteşte rolul
de atunci al României, expresia

prieteniei...”
Mareşalul Senatului Republicii

Polone, Bogdan Borusewicz, a ţi-
nut un discurs la cimitirul catolic
din Craiova, acolo unde se află
mormintele câtorva din refugiaţii

polonezi. „În România şi-au găsit
adăpost 30.000 de soldaţi şi în jur
de 26.000 de civili. Aici au avut o
etapă în drumul lor către alte ţări,
către Franţa, unde s-au reorgani-
zat forţele armate poloneze. Polo-
nia şi România aveau semnate tra-
tate de alianţă militară şi politică,
însă în 1939 România s-a găsit su-
pusă unei presiuni puternice din
partea Germaniei. Dar,  în ciuda
acestei presiuni, zeci de mii de ti-
neri soldaţi polonezi au putut să
treacă pe aici şi să meargă pentru
a îngroşa rândurile armatelor care
se reorganizau în alte ţări. Polonia
îşi aminteşte rolul de atunci al Ro-
mâniei, îşi aminteşte expresia prie-
teniei. În prezent, România şi Po-
lonia sunt elemente de stabilitate în
această parte a Europei, fiind alia-
te în NATO şi membre ale Uniunii
Europene. Această festivitate, care
este o expresie a colaborării politi-
ce şi militare, capătă un nou sens
în această actuală conjunc tură.
Mulţumesc României şi societăţii
româneşti”.
„România şi Polonia sunt astăzi

parte a unei Europe unite”
Preşedintele Cons iliului Jude-

ţean Dolj, Ion Prioteasa, a trans-
mis şi el un mesaj cu ocazia mani-
festărilor dedicate comemorării a
75 de ani de la izbucnirea celui de-

al Doilea Război
Mondial ş i pri-
mirii în România
a refugiaţilor po-
lonezi.  „De la
momentele de
răscruc e de la
începutul c elui
de-al Doilea
Război Mondial
ş i până ac um,
ţările noastre au
parcurs un tra-
seu c u multe
schimbări. Altă-
dată prinse la
mijloc, la con-
fluenţa marilor

puteri, România şi Polonia sunt
astăzi parte a unei Europe unite,
manifestându-se în spaţiul comu-
nitar ca două voci puternice. Câ-
teva lucruri au rămas acelaşi, ca
în vremurile de atunci, şi, în cali-
tate de preşedinte al Consiliului
Judeţean Dolj, vă asigur că vor
rămâne neschimbate şi în viitor:

prietenia pe care v-o purtăm şi pe
care puteţi conta, ospitalitatea cu
care vă vom primi mereu în mijlo-
cul nostru, precum şi respectul de
care vă bucuraţi”.
„Este semnificativ modul în care

prefectul de atunci
s-a preocupat de situaţia

preşedintelui polonez”
Prefectul judeţului Dolj, Sorin

Răducan, a făcut apel la memoria
istorică legată de evenimentele de
acum 75 de ani. „Este demn de re-
marcat modul în care autorităţile
române, în general, dar şi cele din
Oltenia, în special, au reuşit în timp
scurt să organizeze primirea, caza-
rea, asistenţa medicală, dar mai ales
securitatea şefului statului polonez
de la acea vreme, a membrilor gu-
vernului, a unor înalţi demnitari ai
statului polonez, precum şi a unui
mare număr de membri ai forţelor
armate. În acest context, este sem-
nificativ modul în care Prefectura
Dolj, prin prefectul din acea vre-
me, Romulus Dimitriu, s-a preocu-
pat de situaţia preşedintelui polonez,
fiind permanent în legătură cu aces-
ta, în condiţiile în care starea sa de
sănătate devenea din ce în ce mai
prec ară, transmiţând mesaje”, a
declarat prefectul judeţului Dolj, So-
rin Răducan.

Ceremonial militar-religios
în memoria refugiaţilor polonezi

La cimitirul catolic din Craiova
a avut loc, în partea a doua a eve-
nimentului, un ceremonial militar-
religios , organizat de Ambasada
Poloniei în România şi în cadrul
căruia au fost trase trei salve de
armă. Au fost depuse coroane de
flori la monumentul refugiaţilor de
către oficialităţile poloneze şi ro-
mâne. Înainte de acest moment, s-
a făcut şi „Apelul memoriei” la
morminte, c u partic iparea unui
subdetaşament reprezentativ for-
mat din  30 de persoane aparţinând
Armatei Poloneze şi Purtătorilor de
Stindarde ai Brigăzii a 17-a Meca-
nizate din Wielkopolska, dar şi a
unor reprezentanţi ai orchestrei mi-
litare şi a unor militari români din
Brigada a 2-a Infanterie din Craio-
va. Ceremonialul s-a încheiat cu
intonarea de către Fanfara Garni-
zoanei Craiova a muzicii reprezen-
tative a Armatei Poloneze.
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La 8  sep tembr ie  2006 ,
Dinu Patriciu a fost trimis în
judecatã de procurorii DII-
COT pentru sãvârºirea a ºapte
infracþiuni: delapidare, spãla-
re de bani, asociere la sãvâr-
ºirea de infracþiuni, manipu-
larea pieþei prin tranzacþii sau
ordine de tranzacþionare, dez-
vãluire de informaþii privile-
giate, spãlare de bani ºi ini-

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Curtea de Apel Bucureºti i-a con-
damnat definitiv, ieri, în dosarul
Rompetrol, pe senatorul Sorin Roº-
ca Stãnescu la doi ani ºi patru luni
de închisoare cu executare ºi pe fos-
tul ministru Sorin Pantiº la doi ani
ºi opt luni de închisoare, tot cu exe-
cutare. În cazul lui Dinu Patriciu,

instanþa a constatat încetarea pro-
cesului penal, ca urmare a decesu-
lui acestuia. Prin decizia instanþei,
Alexandru Bucºa ºi Petricã Grama,
în solidar cu Rompetrol, au fost
obligaþi sã plãteascã aproximativ
58 de milioane de dolari Ministeru-
lui Finanþelor.

þiere sau constituire a unui
grup infracþional organizat.
Procurorii susþin cã în calita-
tea sa de administrator la SC
Rompetrol SA, Dinu Patriciu
ºi-a însuºit, în mod repetat,
în perioada septembrie 1999
– noiembrie 2001, suma de 85
de milioane USD izvorâtã din
Acordul EPSA ºi cuvenitã bu-
getului de stat ºi pe care a tra-

ficat-o în interesul Rom-
petrol Internaþional Ltd ºi
The  Rompet ro l  Group
BVB Olanda. În rechizito-
riul Parchetului se aratã
cã Dinu Patriciu a trans-
fe ra t  în  mod succes iv
fondurile SC Rompetrol
SA, în suma de 85 de mi-
lioane USD, pe care le ad-
ministra în baza Acordu-
lui EPSA, prin încheierea
de contracte de cesiune
de creanþe, împrumut ºi
novaþie între firmele din
cadrului grupului Rompe-
trol, cu intenþia de a ascun-
de ºi disimula originea ili-
citã a acestora. Dinu Patri-
ciu a organizat ºi coordo-

nat operaþiunile de tranzacþio-
nare a acþiunilor emise de SC
Rompetrol Rafinare SA, prin
intermediul unor conturi apar-
þinând unor persoane fizice
sau juridice controlate de gru-
pul de firme Rompetrol, în
scopul influenþãrii ºi menþine-
rii unui nivel artificial al pre-
þului de deschidere ºi tranz-
acþionare.

Timp de patru zile, în
perioada 15-18 octombrie
2014, la Romexpo se va
organiza cea de-a XVI-a ediþie
a Salonului de invenþii ºi
inovaþii “INVENTIKA”.
Evenimentul se adreseazã
inventatorilor, cercetãtorilor,
academicienilor ºi tuturor celor
care împãrtãºesc ideea cã
inovaþia este motorul pe care
se bazeazã evoluþia. Salonul
“INVENTIKA” va avea loc în
aceeaºi perioadã cu Târgul
Tehnic Internaþional, fiind o
oportunitate pentru vizitatori sã
meargã la ambele manifestãri
expoziþionale. Camera de

Firmele doljene
vor expune gratuit

la Salonul „INVENTIKA”
Comerþ ºi Industrie Dolj va
avea un spaþiu de expunere  la
Salonul „INVENTIKA”, fiind
cunoscutã preocuparea condu-
cerii Camerei pentru inovare ºi
cercetare. „Astfel, firmele
membre C.C.I. Dolj, care au
preocupãri în domeniul inventi-
cii, sunt invitate sã expunã în
condiþii de gratuitate în cadrul
standului Camerei pliante,
postere ºi/sau rollup-uri. Facem
demersuri ca în aceastã perioa-
dã sã reuºim obþinem chiar ºi
spaþii de expunere pentru
firmele membre fãrã nicio
taxã”, ne-a precizat ing. Gabriel
Vlãduþ, preºedintele CCI Dolj.

Monedele Krugerrand (Afri-
ca de Sud) au o puritate de
916,67% ºi au greutãþi de 3.393
g, 8.482 g, 16.965 g ºi 33.930
g. Preþul indicativ este de 530
lei pentru moneda de 3.393g,
1.281 lei pentru moneda de

8.483g, 2.493 lei pentru mone-
da de 16.965g ºi 4.835 lei pen-
tru moneda de 33.930g. Mone-
dele Ducat (Austria) au o puri-
tate de 986% ºi greutãþi de 3.49
g ºi 13.96 g. Preþul indicativ
este de 543 lei pentru moneda

de 3.490g ºi 2.195 lei pentru
moneda de 13.960g. Noile mo-
nede din aur se vor vinde cu pre-
comandã la toate sucursalele
BCR. Sucursalele unde pot fi
gãsite monede Krugerrand di-
rect la ghiºee sunt: Bucureºti –
Universitate, Sector 1, Sector
4 ºi Cluj, iar cele unde se vor
gãsi Ducaþi sunt: Bucureºti –
Universitate, Sector 5, Arad,
Dolj ºi Constanta. În funcþie de
solicitãri, banca poate introdu-
ce noile monede la vânzare în
toate cele 15 sucursale prin care
BCR vinde aur direct cãtre po-
pulaþie. „Clienþii cumpãrã mo-
nedele mai ales pentru cadouri
la diferite evenimente. Dintre
lingouri, cele mai solicitate sunt
cele „Kinegram” cu element de
siguranþã gravat ºi care are ca
design faimosul lipiþan al ºcolii
spaniole de cãlãrie din Viena,
poziþia cãlãreþului ºi a calului
se schimbã în funcþie de un-
ghiul din care este privit lin-
goul, se precizeazã într-un co-
municat al BCR.

Departamentul pentru IMM,
Mediul de Afaceri ºi Turism
lanseazã schema de ajutor de
minimis “Locuri de muncã sub-
venþionate”. Microîntreprinde-
rile, întreprinderile mici ºi cele
mijlocii  pot  primi subvenþii
daca angajeazã tineri absolvenþi
din promoþia 2014, în cadrul
schemei de minimis, “Locuri
de muncã subvenþionate”. Ba-

nii vor acoperi plata unui sala-
riu brut de 1575 de lei/lunã pen-
tru absolvenþii cu studii medii
ºi de 2328 lei/lunã pentru cei
cu studii superioare pe o pe-
rioadã de maxim un an. Valoa-
rea maximã a subvenþiei acor-
date pentru plata salariului net
este de 900 lei/lunã pentru stu-
dii medii ºi 1.300 lei/luna pen-
tru studii superioare.
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GEORGE POPESCU

N-am înþeles cândva, dar poate cã nici
acum nu prea e de înþeles într-o ordine
fireascã a lucrurilor, de ce în înjurãtura
popularã sunt vizaþi mai mulþi… dumne-
zei? Nu Unul, deci, Cel propus, recoman-
dat, în fine, dãruit de credinþã, ci o entita-
te neprecizatã, asimilabilã, poate, doar
vechilor zei din mitologiile precreºtine.

Interogaþia aceasta m-a vizitat în aces-
te ultime zile urmãrind teribilele evoluþii ale
evenimentelor din nordul Siriei ºi al Ira-
kului, unde câteva sute de mii de islamiºti,
organici ori convertiþi, sunt antrenaþi într-
o expediþie militarã amintind de vremuri
medievale. Sentimentul acestei întoarceri
milenare în timp e potenþat, orice s-ar spu-
ne, ºi de tentativa unei mari coaliþii inter-
naþionale, deja în act, cãci se redeschide,
astfel, în noi contexte, dar cu aceleaºi re-
sorturi, un model de cruciade pe cât de
dureroase în memorie, pe atât de expuse

Câþi „dumnezei” existã?..Câþi „dumnezei” existã?..Câþi „dumnezei” existã?..Câþi „dumnezei” existã?..Câþi „dumnezei” existã?..
unor riscuri încã ºi mai mari.

Nu întâmplãtor, un fost ºef al CIA sti-
pula mai ieri cã rãzboiul împotriva noului
califat islamic de la graniþa cu Turcia se
va întinde peste vreo trei decenii. Un nou
rãzboi de… Treizeci de Ani? ªi poate con-
stitui acest nou rãzboi încã o dovadã, prin-
tre atâtea altele, cã nu învãþãm nimic din
istorie? ªi cã în lipsa învãþãturii, ca su-
port al înþelepciunii, pericolul repetãrii ero-
rilor cu toate ororile lor este mai mult de-
cât iminent?

Am urmãrit pe site-ul unei televiziuni ita-
liene reportajul video realizat de un jurna-
list deghizat în rândul luptãrilor din terito-
riul deja ocupat de rãzboinicii lui Alah. Sce-
ne cutremurãtoare de agresiuni, fizice ºi
morale, civice ºi religioase, cu exhibiþii
propagandistice amintind, în mod egal ºi
detestabil, unele dintre cele mai dramatice
pagini ale istoriei umanitãþii, de la „maºi-

na” retoricii deºãnþate a nazismului ºi cea
a stalinismului, pânã la cele  ale nu mai
puþin sângeroase regimuri din unele state
ale Americii de Sud.

Totul în numele unui… Dumnezeu,
Alah, unicul îndrituit unei veneraþii schi-
zoide ºi, unic fiind, menit ºi demn de a-i fi
închinatã, cu brutalitatea crimei, Lumea
în totalitatea ei.

Nu mai existã spaþiu pentru conciliere,
cãci alungatã din Cetate, raþiunea nu e mai
mult decât un jalnic pretext de sfadã, in-
vocatã într-o bezmeticã unilateralitate.

Oricât de paradoxal ar pãrea, se verifi-
cã ºi în acest caz o realitate dramaticã, o
altã – cea nevãzutã ºi, din pãcate, mini-
malizatã, ignoratã – faþã a puterii pe care
o credinþã îºi exhibã partea ei de risc atunci
când e scoasã din cercul intimitãþii, ori,
mai exact, al acelei interioritãþi în care o
plasa, cu o revoluþionarã îndrãznealã, Kier-

kegaard. Cãci ca vehicul al unei Puteri „mi-
rene”, instituþionalizatã cu orgoliu statal,
credinþa îºi pierde orice fundament, înde-
osebi pe cel al Iubirii ca dar ºi aspiraþie
spre conciliere ºi pace.

Între timp, butoiul de pulbere al Balca-
nilor – o invenþie ipoteticã transformatã,
vinovat, într-o parabolã a Rãului – s-a mul-
tiplicat, în aceºti ultimi ani, în… butoaie,
inflamând întregul Orient Mijlociu, de la
Vest la Est ºi, mai recent, urcând spre
Nordul considerat al „celeilalte civilizaþii”.
ªi indiferent dacã ºi cât vor dura aceste
noi confruntãri dramatice, ceea ce este de
pe acum sigur vizeazã dimensiunea unei
catastrofe ce-ar putea depãºi, pe post de
tragic tribut, în oglindã, pe cele ale odi-
seilor armate din Afganistan, Irak, din Li-
bia ºi de pe unde vor fi fost, cu ºi fãrã
acoperiri pretextuale, ºi ale cãror conse-
cinþe sunt departe de a se fi încheiat.

Casa de Culturã „Traian De-
me t re scu”  anun þã  debu tu l
workshop-urilor de artã foto-
graficã. Începând cu data de
13 octombrie, în fiecare zi de
luni, de la ora 18.00, iubitorii
fotografiei vor avea ocazia sã
afle mai multe despre aceastã
artã, alãturi de Diana Adina
Burciu, artist vizual. Numãrul
de participanþi nu este limitat,
iar participarea la cursuri este
gratuitã.

MAGDA BRATU

Cu acest prilej, se va pune la
dispoziþia publicului reþeaua de
telescoape achiziþionate de

„Craiova între stele”, cu Dumitru Prunariu,

în Piaþa “William Shakespeare”
Craiovenii vor avea posibilitatea sã observe cerul prin telescop, din

Piaþa ”William Shakespeare”, în cadrul evenimentului „Craiova între
stele”, aflat la cea de-a II-a ediþie, eveniment care urmãreºte educa-

rea ºtiinþificã ºi culturalã a comunitãþii locale.

Universitatea din Craiova cu
sprijinul financiar al OMV
Petrom. Programul complet al
manifestãrii cuprinde o sesiune
de comunicãri, o expoziþie

tematicã, precum ºi o sesiune
de scrutare a cerului cu echipa-
mente optice performante.

Activitatea centralã se va
desfãºura vineri, 10 octombrie,
cu începere de la ora 18.30, la
Sala Albastrã a Universitãþii,
participanþii având posibilitatea
sã intre în dialog cu un invitat
de marcã al manifestãrii:
cosmonautul Dumitru Pruna-
riu, primul ºi singurul român
care pânã în prezent a cãlãto-
rit în spaþiul cosmic (în mai
1981 a petrecut în spaþiu 7
zile, 20 de ore ºi 42 de
minute la bordul navei cosmi-
ce Soiuz 40, în cadrul progra-
mului spaþial „Intercosmos”).

Evenimentul este organizat
în contextul generat de
candidatura municipiului
Craiova la titlul de capitalã
culturalã a Europei în 2021,
de Centrul ASTROED de la

Universitatea din Craiova, în
colaborare cu Primãria muni-
cipiului Craiova, Consiliul
Judeþean Dolj ºi ISJ Dolj.

La ora 18.00, în holul
central al Universitãþii va avea
loc vernisajul expoziþiei de
instrumente optice, experi-
mente, filme didactice ºi
postere pe teme de Astrono-
mie, coordonatã de conf. univ.
dr. Gabriela Iacobescu ºi prof.
Ileana Moculescu, inspector

ºcolar al ISJ Dolj. La ora
18.30, în Sala Albastrã se va
deschide simpozionul “Un pas
spre infinit”. Va urma premie-
rea elevilor olimpici la Astro-
nomie. La ora 20.00, în  Piaþa
“William Shakespeare”, în
funcþie de condiþiile atmosferi-
ce vor avea loc observaþii
astronomice cu reþeaua de
telescoape ale Centrului
ASTROED.

ALINA DRÃGHICI
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OFF-uri
de GABRIEL
BRATU-MIB

- Ce bine cã nu fumez, Popescule, pen-
tru cã, la preþurile de azi, pensia pe care
o am n-ar fi ajuns sã cumpãr þigãri.
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«Dac ă măc ar o dată aţi
spus sau aţi gândit „Nu asta
am vrut să spun!” sau „M-ai
înţeles total greşit!”  sau
„Parcă vorbim altă limbă!”,
atunci luaţi în serios invitaţia
mea», vă propune Andreea
Burdalescu, trainer certificat
de Ministerul Educaţiei. „Veţi
afla lucruri noi, practice, uti-
le, simplu de aplicat pentru a
fluidiza şi clarifica modul în
care comunicaţi. Toate pre-
zentate într-o manieră dinami-
că, ce nu va lăsa loc plictise-
lii”, adaugă aceasta. 

Cursul va aborda subiecte
precum: Ce înseamnă a comu-
nica?; De ce este uneori atât de
dificil să comunicăm eficient?;
Bariere şi căi de a le diminua/
elimina; Tehnici de îmbunătăţi-
re a proc esului de c omunicare
(CEDFEE şi altele); Comunicarea
non-violentă (principii); Mesajele
care hrănesc versus mesajele toxi-
ce, care rănesc; Patru opţiuni pen-
tru receptarea unui mesaj negativ;
Comunicarea cu oamenii dificili; Le-

O comunicare eficientă duce la relaţii armo-
nioase, profunde. O comunicare mai bună ne poa-
te ajuta să obţinem jobul visat, să negociem cu
curaj, să vindem mai uşor, să evitam conflictele.
Comunicare înseamnă mai mult decât a vorbi.
Dacă vreţi să aflaţi cum vă puteţi îmbunătăţi
modul în care comunicaţi cu ceilalţi, sunteţi aş-
teptaţi sâmbătă, 11 octombrie, la cursul „Antre-

namentul comunicării”, susţinut de Andreea Bur-
dalescu, trainer certificat, din Bucureşti. Eveni-
mentul se va desfăşura începând cu ora 9.30, în
Sala „Nicolae Romanescu” a Bibliotecii Judeţene
„Alexandru şi Aristia Aman”. Tot aici, în urmă
cu doi ani, Andreea Burdalescu a prezentat wor-
kshop-ul cu tema „Cum să gândesc pozitiv?”, care
s-a bucurat de succes.

Pentru a participa la cursul „Antrenamentul
comunicării”, doritorii sunt rugaţi să îşi rezerve
un loc până vineri, 10 octombrie a.c., inclusiv,
scriind pe adresa andreeaburdalescu@gmail.com.
Taxa de participare este de 50 lei/persoană, iar
plata se va efectua la intrarea în sală.

Andreea Burdalescu (Dragomir) este filolog ca formaţie, activitatea
sa de trainer venind ca o continuare firească a experienţei pedagogice.
Este trainer certificat de Ministerul Muncii şi Educaţiei. Pasionată de psi-
hologie, şi-a completat studiile cu un master în Psihanaliză jungiană aplica-
tă (2 ani de studiu, cu practică clinică). Are o experienţă de peste zece ani
în lucrul pentru companii mari, atât naţionale, cât şi multinaţionale, înţele-
gând diferenţele de opinii şi de management, aplicând tehnici adaptate eco-
nomiei de piaţă româneşti, cât şi cerinţelor specifice fiecărei companii. A
creat, organizat şi livrat în tot acest timp numeroase proiecte de instruire
şi consultanţă pentru diverse companii, toate cu impact deosebit de mare
şi benefic în activitatea ulterioară a cursanţilor. Arii specifice de expertiză:
Managementul timpului, Abilităţi de comunicare, Tehnici de prezentare,
Inteligenţa emoţională, Cursuri de vânzări, Gândire pozitivă, Gestiona-
rea eşecurilor, Leadership, Managementul echipei, Managementul con-
flictelor, Branding personal, Relaţii cu clienţii.

„Antrenamentul comunicării” – curs open de o zi la Craiova„Antrenamentul comunicării” – curs open de o zi la Craiova„Antrenamentul comunicării” – curs open de o zi la Craiova„Antrenamentul comunicării” – curs open de o zi la Craiova„Antrenamentul comunicării” – curs open de o zi la Craiova„Antrenamentul comunicării” – curs open de o zi la Craiova„Antrenamentul comunicării” – curs open de o zi la Craiova„Antrenamentul comunicării” – curs open de o zi la Craiova„Antrenamentul comunicării” – curs open de o zi la Craiova

gătura dintre nevoie, sentiment şi pro-
cesul comunicării; Arta de a pune în-
trebări – cine întreabă deţine pute-
rea; Ascultarea – jumătatea ignora-
tă. Li se adaugă exerciţii interactive.

„În toate domeniile vieţii noas-
tre este loc de mai bine. Absolut

toate aspectele pot fi şlefui-
te, finisate, rafinate. Comu-
nicarea – printre primele de
care ar trebui să ne ocupăm
cu dedicaţie, cu s tăruinţă,
pentru că modul în care co-
municăm defineşte adesea
calitatea vieţii noastre. Co-
municarea nu se rezumă
doar la cuvinte şi gesturi, ci
şi la ton, la emoţii şi la capa-
citatea de a asculta prezenţi
şi concentraţi mesajul celui-
lalt. Să alegem cuvintele, to-
nurile şi gesturile potr ivite
pentru a reda cu acurateţe
nuanţele emoţionale – grea
provocare!  De c ele mai
multe ori însă gândim că a
vorbi este echivalent cu a
comunica. Cum ar fi dacă
am comunica simplu, fără

asperităţi, tot ceea ce ne dorim?
Cum ar fi dacă am cunoaşte scur-
tături care să ne ajute să nu mai
greşim atunci când comunicăm?
Cum ar fi dacă modul de a comu-
nica ar crea punţi solide, trainice
între noi? Dacă ne-ar apropia, în

loc să ne dezbine? Dacă ar inspira
încredere şi forţă, nu confuzie şi
conflicte? Vino şi învaţă despre
toate acestea. Comunicând mai
bine, îţi creşti puterea personală.

Devii autentic, sigur pe sine, mai
atent la nevoile celorlalţi şi mai ca-
pabil să le vii în întâmpinare», este
invitaţia Andreei Burdalescu la cur-
sul de sâmbătă, 11 octombrie.

Ghicirea câştigătorului reprezin-
tă un exerciţiu care se bazează mai
puţin pe date ştiinţifice şi mai mult
pe speculaţii şi noroc. Ca în fieca-
re an, casele de pariuri din Marea
Britanie acordă c ote scriitorilor
creditaţi cu şanse reale de a câşti-
ga premiul Nobel pentru literatu-
ră. Potrivit casei Ladebrokes, pe
primul loc în rândul favoriţilor din
acest an se află la egalitate scriito-
rul japonez Haruki Murakami şi
scriitorul kenyian Ngugi wa Thion-
g’o. Ambii au o cotă de 4 la 1. Pe
locul al treilea se află scriitoarea
belarusă Svetlana Alexievici, cu o
cotă de 7 la 1.
În ultimii ani, Mircea Cărtărescu
s-a numărat printre favoriţi

Sc riitorul român Mircea Căr-
tăresc u se află într-o companie
selectă, din aces t punct de vede-
re, având o cotă de 25 la 1, la
egalitate cu scriitorii Milan Kun-
dera, Thomas  Pynchon ş i Cees
Nooteboom şi cântăreţul ameri-
can Bob Dylan.  Sc riitorul român
a primit c ote similare ş i din par-
tea altor  case de pariuri cunos-

Premiul Nobel pentru Literatură
va fi anunţat mâine

Academia suedeză va anunţa mâine, 9 octombrie,
numele laureatului Premiului Nobel pentru Literatu-
ră pe 2014. Juriul care va desemna câştigătorul din
acest an este alcătuit din 18 scriitori, profesori şi alţi
membri ai instituţiei suedeze. Scriitorul român Mir-
cea Cărtărescu deţine o cotă egală – 25 la 1 – cu cele
atribuite scriitorilor Milan Kundera, Thomas Pynchon
şi Cees Nooteboom şi cântăreţului american Bob Dy-
lan în ceea ce priveşte şansele de a câştiga premiul,
informează site-ul casei de pariuri Ladbrokes. Laure-
ata Nobelului pentru Literatură pe 2013 a fost scrii-
toarea canadiană Alice Munro (82 de ani), descrisă ca
fiind „un maestru al prozei scurte contemporane”.

cute, prec um Nicerodds, Paf şi
Unibet. În ultimii ani, scriitorul
Mircea Cărtăresc u s-a numărat
printre favoriţii la Premiul Nobel
pentru Literatură, potrivit case-
lor de pariuri internaţionale. Anul
ac es ta, Comitetul Direc tor al
Uniunii Scriitorilor din România
(USR) i-a propus pe Mircea Căr-
tărescu, Nic olae Breban, Norman
Manea şi Varujan Vosganian.

Grupul celor cinci este devan-
sat, în afară de scriitorii de pe
„podium”, de poetul Adonis şi
sc riitorul Patric k Modiano (am-
bii cu o c otă de 10 la 1),  Jon
Fosse, Philip Roth, Peter  Handke
(c otă de 12 la 1), Assia Djebar,
Peter Nadas,  Ismail Kadare (c otă
14 la 1), Joyce Carol Oates  (cotă
16 la 1) , Adam Zagajew ski ş i
Nawal El Saadawi (c otă 20 la 1).
Printre scriitorii creditaţi cu şanse
mai mici decât ac eea atr ibuită lui
Mircea Cărtăresc u se află câteva
nume sonore ale literaturii uni-
versale, prec um Umberto Ec o,
Margaret Atwood,  Don DeLillo,
Amos Oz şi Don Paterson (cu
toţii având o cotă 33 la 1) ş i Sal-

man Rushdie, Cormac McCart-
hy, John Le Carre şi Colm Toi-
bin (c u toţii având o c otă de 50
la 1).
Din 1901 şi până în prezent
au fost atribuite 106 premii

 Prin tes tamentul său, omul de
ştiinţă şi industriaşul suedez Al-
fred Nobel a decis ş i înfiinţarea
unui Premiu Nobel pentru Lite-
ratură,  menit să rec ompenseze
„persoanele care oferă domeniu-
lui literar  cele mai remarcabile
contribuţii într-o direcţie ideală”,
conform doc umentului citat de
Nobelprize.org.

Din 1901 şi până în prezent au
fost atribuite 106 Premii Nobel
pentru Literatură. Acest premiu nu
a fost acordat în anii 1914, 1918,
1935, 1940, 1941, 1942 şi 1943,
în c ontextul spec ial al celor două
conflagraţii mondiale. Doar patru
Premii Nobel pentru Literatură au
fost împărţite de câte doi laureaţi
– Frederic Mistral ş i Jose Eche-
garay în 1904, Karl Gjellerup şi
Henrik Pontoppidan în 1917,
Shmuel Agnon şi Nelly Sachs în

1966 ş i respectiv Eyvind Johnson
şi Harry Martinson în 1974.

Astfel, în perioada 1901-2013
premiul Nobel pentru Literatură
a avut 110 laureaţi. Cel mai tânăr
dintre ac eştia este englezul Ru-
dyard Kipling (1865-1936), c e-
lebru pentru „Cartea Junglei”,
care a primit Nobelul pentru Li-
teratură în 1907,  la vârsta de 42
de ani. Cel mai în vârs tă dintre
laureaţii pentru Literatură este
sc riitoarea britanică Doris Les-
sing (1919 - 2013), care a primit
ac est premiu în 2007,  la vârs ta
de 88 de ani.
Boris Pasternak şi Jean-Paul
Sartre au refuzat distincţia

De-a lungul timpului, 13 femei
au primit Premiul Nobel pentru
Literatură. Suedeza Selma Lager-
lof (1858-1940) este prima feme-
ie care a intrat în posesia acestui
premiu, în anul 1909. În 2009,
Nobelul pentru Literatură i-a fost
acordat scriitoarei germane de ori-
gine română Herta Muller.

Două personalităţi importante ale
literaturii universale, Boris Paster-
nak şi Jean-Paul Sartre, au refuzat
acest premiu. Pasternak a accep-
tat în primă instanţă Premiul No-
bel pentru Literatură din 1958, dar
apoi, sub presiunea autorităţilor so-
vietice, a refuzat această distinc-
ţie. Jean-Paul Sartre a refuzat pre-
miul din 1964, la fel cum a refuzat
numeroase alte distincţii care i-au

fost oferite – din convingerea că
„un scriitor trebuie să refuze să se
lase transformat într-o instituţie”-
. În ceea ce priveşte această cate-
gorie a Premiilor Nobel, nu există
niciun laureat multiplu.

Una dintre surprizele ac estei
categorii de premii este oferită de
fostul premier britanic Winston
Churchill, care nu a câştigat No-
belul pentru Pace aşa cum mulţi
ar putea crede, ci este laureat al
Premiului pentru Literatură din
1953. Winston Churchill a primit
20 de nominalizări pentru Nobelul
pentru Literatură şi doar două pen-
tru Nobelul pentru Pace.

***
Premiul Nobel pentru Literatu-

ră se acordă, de obicei, pentru în-
treaga operă literară. Există însă şi
nouă laureaţi pentru care Acade-
mia Suedeză a precizat anumite
opere literare în motivarea decer-
nării ac estui premiu: Theodor
Mommsen (1902 – „A History of
Rome”), Carl Spitteler (1919 –
„Olympian Spring”), Knut Ham-
sun (1920 – „Growth of the
Soil”) ,  Wladys law  Reymont
(1924 – „The Peasants”), Tho-
mas Mann (1929 – „Buddenbro-
oks”), John Galsworthy (1932 –
„The Forsyte Saga”), Roger Mar-
tin Du Gard (1937 – „Les Thi-
bault”), Ernest Hemingway (1954
– „The Old Man and the Sea”) şi
respectiv Mihail Şolokov (1965 –
„Tihii Don”).
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Justiþia francezã a deschis, luni, o nouã
anchetã penalã legatã de conturile campa-
niei electorale pentru alegerile prezidenþia-
le din 2012 a lui Nicolas Sarkozy, care ar
putea influenþa revenirea în politicã a fos-
tului preºedinte de dreapta, comenteazã
AFP. Parchetul Parisului a demarat o in-
formare judiciarã pentru “abuz de încre-
dere”, “complicitate” ºi “tãinuire” cu pri-
vire la plãþi presupuse a fi nejustificate,
fãcute de partidul de dreapta UMP în con-
tul penalitãþilor aplicate lui Nicolas Sarko-
zy dupã invalidarea conturilor campaniei
sale prezidenþiale din 2012, a anunþat o
sursã judiciarã. Consiliul constituþional in-
validase conturile campaniei lui Sarkozy
pentru depãºirea plafonului cheltuielilor
autorizate de lege (22,5 milioane de euro)
ºi îi aplicase o amendã de 400.000 de euro.
Aceasta ar fi trebuit sã fie achitatã de can-
didat personal, dar ea a fost asumatã de UMP,
care a lansat simpatizanþilor un apel la donaþii.
O plângere a noii conduceri a UMP a dus la
deschiderea unei anchete preliminare. Aceasta
este a treia anchetã legatã direct de campania
fostului preºedinte, învins de Francois Hollan-
de, dupã scandalul Bygmalion (al facturilor fal-
se). În afacerea Bygmalion, nume dat de socie-
tatea care s-a ocupat de organizarea mitinguri-
lor campaniei preºedintelui-candidat, o sursã

Peste o sutã de manifestanþi kurzi au pãtruns,
ieri, cu forþa în clãdirea din Bruxelles a Parla-
mentului European (PE), pentru a protesta faþã
de pasivitatea pe care, în opinia lor, o manifestã
Uniunea Europeanã (UE) în faþa atacurilor te-
roriste comise de gruparea jihadistã Statul Isla-
mic (SI), transmite EFE. Manifestanþii, care de
mai multe zile protesteazã într-o piaþã aflatã în
apropierea legislativului european, au intrat ieri
cu forþa, la orele 09:00 GMT, pe poarta princi-
palã a instituþiei. Revenind pe „front”, trebuie
spus cã armata Statelor Unite a început sã fo-
loseascã, pentru prima datã, elicoptere Apache
împotriva rebelilor SI în Irak, expunând trupe-
le americane la un risc crescut de focuri de
armã trase de la sol, relateazã Reuters. Trupele
americane au folosit elicoptere împotriva com-

Slovena Alenka Bratusek, de-
semnatã vicepreºedinte al Comi-
siei Europene (CE) pentru uniune
energeticã, a avut, luni, o
prestaþie neconvingãtoare
în cadrul audierilor din co-
misiile de specialitate ale
Parlamentului European,
amplificând astfel proble-
mele pentru Jean-Claude
Juncker, care va conduce
viitorul executiv comunitar,
nota ieri EurActiv. Bratu-
sek, fost premier al Slove-
niei, a trebuit sã rãspundã
unui numãr de 45 de între-
bãri din partea membrilor
Comisiei pentru industrie,
cercetare ºi energie (ITRE)
ºi ai Comisiei pentru me-

Douã noi anchete penalãDouã noi anchete penalãDouã noi anchete penalãDouã noi anchete penalãDouã noi anchete penalã
îl vizeazã pe Sarkozyîl vizeazã pe Sarkozyîl vizeazã pe Sarkozyîl vizeazã pe Sarkozyîl vizeazã pe Sarkozy

judiciarã a indicat, tot luni, cã acest grup emi-
sese facturi false pentru UMP înaintea campa-
niei din 2012. Parchetul Parisului a extins, sãp-
tãmâna trecutã, perioada pe care o ancheteazã
magistraþii, a adãugat aceastã sursã. Sarkozy
este citat în mai multe alte anchete judiciare
susceptibile a-i afecta ambiþiile politice. El a fost
audiat, în iulie, pentru corupþie activã, trafic de
influenþã ºi tãinuire a violãrii secretului profesi-
onal. Fostul preºedinte mai este suspectat cã a

încercat, prin avocatul sãu, sã obþinã infor-
maþii secrete despre o procedurã care îl viza.
Mai nou, o altã anchetã, legatã de vânzarea de
elicoptere în Kazahstan, vizeazã anturajul lui
Sarkozy. Este vorba de Jean Francois Etienne
de Rosaies, fost consilier al lui Sarkozy, Nat-
halie Gonzalez-Prado, Claude Gueant – secre-
tar general la Elysee – plasaþi sub suprave-
ghere în luna septembrie, într-o afacere care
se anunþã explozivã. Au fost efectuate per-
cheziþii la domiciliile lor ºi la sediul Eurocopter.
În fapt, Nicolas Sarkozy este bãnuit de presi-
uni, în 2011, asupra Senatului belgian, la soli-
citarea preºedintelui kazah, Noursultan Nazar-
baev, pentru „scãparea” a trei oameni de afa-
ceri de origine kazahã urmãriþi în Belgia pen-
tru încheierea mirificelor contracte (fabrica-
rea a 45 de elicoptere de cãtre Eurocopter).
Justiþia francezã a fost sesizatã în primãvara
lui 2012, iar la 4 aprilie, cu câteva sãptãmâni

înaintea alegerilor prezidenþiale, Tracfin, un or-
ganism anticorupþie al Ministerului de Finanþe,
a semnalat Parchetului din Paris miºcãri sus-
pecte de fonduri, peste 300.000 de euro, în
conturile lui Jean Francois Etienne de Rosaies.

Dupã mai puþin de doi ani de la înfrângerea
sa în campania electoralã pentru un al doilea
mandat prezidenþial, Sarkozy ºi-a anunþat luna
trecutã revenirea pe scena politicã ºi ambiþia de
a prelua conducerea UMP.

Prestaþie neconvingãtoare a slovenei Alenka Bratusek,
desemnatã vicepreºedinte CE pentru uniune energeticã

diu, sãnãtate publicã ºi siguranþã
alimentarã (ENVI) ale PE. În tim-
pul audierilor, mai mulþi eurode-

putaþi au întrebat cum a fost de-
semnatã Alenka Bratusek vicepre-
ºedinte al CE. La scurt timp dupã

ce partidul sãu a pier-
dut alegerile parlamen-
tare, ea a fost acuzatã
cã s-a autopropus
pentru postul de co-
misar european din
partea Sloveniei. Bra-
tusek a respins însã
aceste acuzaþii în faþa
eurodeputaþilor, preci-
zând cã guvernul de la
Ljubljana i-a trimis lui
Juncker o listã cu trei
nume, din care acesta
a ales-o pe ea. “Ar tre-
bui sã îl întrebaþi pe
Jean-Claude Juncker”,

a explicat Bratusek. Acesteia i s-a
reproºat ºi cã în trecut a intonat
un cântec comunist. O înregistra-
re video care a circulat pe reþelele
de socializare online o aratã cân-
tând “Evviva il comunismo e la
liberta”, cel mai cunoscut vers din
“Bandiera Rossa”, unul dintre
cântecele faimoase din perioada
comunistã. Bratusek a rãspuns
cã acest cântec a fost conside-
rat drept unul antifascist ºi cã nu
vede o problemã prin faptul cã l-
a intonat. Referitor strict la
portofoliul sãu, fostul premier nu
a reuºit sã convingã, fãcând doar
comentarii generale despre nevo-
ia de completare a pieþei interne
a energiei ºi de construire a in-
frastructurii.

Peste o sutã de kurzi au pãtruns cu forþa în sediul
Parlamentului European din Bruxelles

batanþilor SI duminicã ºi din nou luni, în timp
ce au lovit baterii de artilerie ºi alte unitãþi lângã
Fallujah, a declarat un purtãtor de cuvânt al
Comandamentului Central, care este responsa-
bil pentru forþele americane din Orientul Mijlo-
ciu. “Este pentru prima datã când aeronave cu
aripã rotativã au fost utilizate în coordonare ºi
în sprijinul operaþiunilor ISF (Forþa de Securi-
tate Irakianã)”, a declarat maiorul Curtis Kel-
logg într-un email. “Guvernul irakian a solicitat
sprijinul cu aceastã capacitate de luptã în apro-
piere de Fallujah, pentru a respinge (Statul Isla-
mic)”, a completat maiorul. Oficiali americani,
vorbind cu condiþia anonimatului, au afirmat cã
elicopterele folosite au fost unele de atac Apa-
che. Christopher Harmer, fost aviator în Mari-
na americanã ºi care este acum analist la Insti-

tute for the Study of War, a declarat cã acest
lucru este o escaladare semnificativã a nivelu-
lui de risc asumat de trupele americane ce ajutã
armata irakianã. “Aparatele care zboarã la
30.000 de picioare (9.000 de metri) sunt com-
plet imune la tipul de armament deþinut de lup-
tãtorii SI, dar un elicopter nu este”, a remarcat
Harmer. “Când un elicopter zboarã la 150 de
picioare (50 de metri) deasupra pãmântului, acel
elicopter poate fi doborât de o grenadã propul-
satã de rachetã sau o mitralierã grea... deci este
mult mai periculos”, a adãugat el. Colonelul
Steve Warren, un purtãtor de cuvânt al Penta-
gonului, a declarat la rândul sãu cã decizia de a
folosi elicopterele a fost luatã din cauza naturii
obiectivelor, dar el nu a oferit detalii cu privire
la cine a luat decizia.

Putin ºi-a serbat ziua de naºtere
în taigaua siberianã

Preºedintele rus, Vladimir Pu-
tin, ºi-a luat ieri zi liberã ºi a ple-
cat în Siberia, unde avea de gând
sã-ºi serbeze ziua de naºtere în
taiga, relateazã TASS ºi Unian.
Este pentru prima oarã în cei 15
ani de când Putin se aflã la putere
când îºi ia liber de ziua sa naºte-
re. “ªeful statului decoleazã spre
taigaua siberianã, unde se ºi va
odihni cu ocazia zilei sale de naº-
tere”, a declarat luni seara Dmitri
Peskov, purtãtorul de cuvânt al
preºedintelui rus, care a împlinit
ieri 62 de ani. Potrivit acestuia,
Putin urma sã se afle “la 300-400
de kilometri de cea mai apropiatã
aºezare umanã, astfel încât nu
vor fi condiþii de hotel”. Peskov
a indicat cã acest traseu a fost
ales din motive logistice: preºe-
dintele rus are prevãzut în pro-
gram sã participe, astãzi, la o ac-
þiune în Districtul federal Siberia.
Purtãtorul de cuvânt al liderului
rus a refuzat categoric sã ofere
vreun detaliu cu privire la modul
în care locatarul de la Kremlin îºi
va serba ziua de naºtere în taiga,
dacã va merge la pescuit sau la
vânãtoare. “Se va odihni pur ºi
simplu”, s-a limitat sã afirme Pes-
kov. “În acest an, Putin nu are
doar un program încãrcat, ci ex-
trem de plin, uneori stând la bi-
rou aproape 24 de ore din 24”, a
subliniat Peskov, explicând cã de
aceea ºeful statului rus a decis sã
facã un scurt popas în taiga, în
drum spre o altã acþiune. Între-
bat ce fel de cadou i-au pregãtit
colaboratorii, purtãtorul de cuvânt
a spus cã “i se va trimite, ca de
obicei, o telegramã de felicitare.
Niºte cuvinte calde pentru ºef”.

Isamu Akasaki, Hiroshi Amano
ºi Shuji Nakamura – laureaþii
Nobel pentru fizicã

Cercetãtorii japonezi Isamu
Akasaki, Hiroshi Amano ºi Shuji
Nakamura au primit, ieri, premiul
Nobel pentru fizicã pe 2014, in-
formeazã site-ul oficial al aces-
tor distincþii prestigioase. Potri-
vit comunicatului Academiei de
ºtiinþe suedeze, cei trei cercetã-
tori au fost recompensaþi pentru
“inventarea diodelor cu emisie de
luminã albastrã, care au permis
dezvoltarea unor surse de lumi-
nã albã, puternice ºi economice”.
Astãzi va fi decernat premiul No-
bel pentru chimie, iar mâine pre-
miul Nobel pentru literaturã. Câº-
tigãtorul premiului Nobel pentru
pace - singurul atribuit de Nor-
vegia, conform dorinþei exprima-
te de fondatorul prestigioaselor
distincþii, Alfred Nobel - va fi
anunþat vineri. Laureaþii vor
primi câte o medalie din aur ºi
un premiu în valoare de 8 mili-
oane de coroane suedeze (circa
880.000 de euro), care poate fi
împãrþit între cel mult trei câºti-
gãtori pe fiecare categorie. Lau-
reaþii îºi vor primi premiile No-
bel în timpul unor ceremonii ofi-
ciale organizate la Stockholm ºi
la Oslo, pe 10 decembrie, ziua
în care se comemoreazã moar-
tea fondatorului premiilor, dece-
dat în 1896.
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CAS Dolj anunþã deschiderea unei noi

sesiuni de contractare pentru anul 2014, pen-
tru asistenþã medicalã pentru specialitãþi para-
clinice. In acest sens, furnizorii interesaþi vor
depune la sediul CAS Dolj documentele nece-
sare contractãrii în perioada 08 octombrie – 14
octombrie 2014 inclusiv, în intervalul orar afe-
rent programului normal de activitate al institu-
þiei. Data limitã pentru finalizarea procesului de
contractare ºi semnarea contractelor este
20.10.2014.

A.N.A.F. – Direcþia Generalã Regionalã  a
Finanþelor  Publice  Craiova - Administraþia  Ju-
deteanã a Finanþelor Publice Dolj organizeazã
licitaþii publice în condiþiile precizate de O.G. nr.
92/2003 rep. privind Codul de procedurã fiscalã
cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, la se-
diul A.J.F.P. DOLJ, str. Mitropolit Firmilian, nr. 2,
cam. 206  pentru debitorii: 1.SC PEIVAND  IM-
PEX SRL, Craiova, cart  Craiovita Noua, bl. 63,
parter 2, jud Dolj, cod identificare fiscal 15995868
in data de 22.10.2014, ora 10,00  pentru vânza-
rea bunurilor: autoutilitar marca Volvo, tip FH 12-
460, an fabricacie 2005, nr. înmatriculare  B-08-
TGY, prec pornire licitacie 120.500 lei; semire-
morc KOGEL, tip SNC024, an fabricatie 2004, nr
înmatriculare DJ-68-DNI, prec pornire licitacie
28.400 lei; autotractor marca MAN, tip
TGA18.480, an fabricacie 2004, nr înmatriculare
DJ-67-DNI, prec pornire licitacie 62.200 lei. Am-
plasare: sediul societãþii. 2.SC  SMD  AUTO-
TRANS SRL, Podari, str. Belcineanca, nr. 26, jud
Dolj, cod identificare fiscalã 4179163 în data de
22.10.2014, ora 13,00  pentru vânzarea bunului:
autoutilitar Renault  tip Premium 410.18D, an fa-
bricacie 2007, nr înmatriculare DJ-25-SMD, prec
pornire licitacie 82.230 lei .Amplasare: sediul
societcii. 3.SC KIMELA  IMPORT  EXPORT SRL,
Craiova, str Fagaras, nr.7, jud Dolj, cod identifi-
care fiscalã 11392457 în data de 22.10.2014, ora
15,00  pentru vânzarea bunului: autoturism Hy-
undai Coupe, an fabricaþie 1996, nr înmatricula-
re DJ-77-ELA, preþ pornire licitaþie 4.880 lei. Am-
plasare: sediul societcii. 4.SOCIETATEA COOPE-
RATIVA DE CONSUM BUCOVAT, loc Bucovat, jud
Dolj, cod identificare fiscalã 2281786 în data de
23.10.2014, ora 11,00 pentru vânzarea bunuri-
lor: clãdire fara  teren - magazin universal,
Su=198 mp, situatã în zona centrala a localitãþii
Vela, jud Dolj, preþ pornire licitaþie 17.300 lei; clã-
dire fara teren – magazin general ºi bufet, Su=
129 mp, situatã în localitatea Vela, sat Bucovi-
cior, preþ pornire licitaþie 33.900 lei. 5. SC TOP-
GES  PROIECT  SRL, Craiova,  str Calea Bucu-
resti, nr.10, bl. M7, et.3, jud Dolj, cod identificare
fiscalã 27940262 în data de 23.10.2014, ora 15,00
pentru vânzarea bunurilor: autoturism Opel, tip
Corsa, an fabricaþie 2002, nr înmatriculare DJ-
16-GES, preþ pornire licitaþie 10.200 lei; autotu-
rism Opel, tip Zafira, an fabricatie 2001, nr înma-
triculare DJ-14-GES, preþ pornire licitaþie 13.300
lei; autoutilitarã Volkswagen, tip Transporter, an
fabricaþie 2004, nr. înmatriculare DJ-33-VIS, preþ
pornire licitaþie 33.100 lei. Amplasare: sediul
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societcii. 6. SC PRIER  COM  SRL, Craiova, str.
Cl. Unirii, nr 16, bl. Popa  Sapca, sc.B3, ap.45,
jud Dolj, cod identificare fiscalã 6211520,în data
de 24.10.2014, ora 11,00 pentru vânzarea tere-
nului intravilan în supf de 5000 mp, nr. cadas-
tral provizoriu 1227 situat în loc. Malu Mare, sat
Preajba, T117, P67, jud Dolj, preþ pornire licita-
þie 95.300 lei. Preþurile nu includ TVA. Invitãm
pe cei care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri  sã înºtiinþeze despre aceasta A.J.F.P.
DOLJ înainte de datele stabilite pentru vânza-
re, menþionate mai sus. Cei interesati în cum-
pãrarea  bunurilor sunt invitaþi sã  prezinte,
pânã  la termenele de vânzare sau, în cazul vân-
zãrii prin licitaþie, pânã în ziua precedentã ter-
menelor de vânzare:oferte de cumpãrare; în
cazul vânzãrii la licitaþie, dovada plaþii taxei de
participare sau a constituirii garanþiei sub for-
ma scrisorii de garanþie bancarã reprezentând
10% din preþul de pornire a licitaþiei care se plã-
teºte în lei, în contul IBAN RO16 TREZ
291.50.67XXX005062 , cod fiscal 4830007  des-
chis la Trezoreria A.J.F.P. DOLJ; împuternicirea
persoanei care-l reprezintã pe ofertant; pentru
persoanele juridice de naþionalitate românã,
copie de pe certificatul unic de inregistrare eli-
berat de ORC; pentru persoanele juridice strai-
ne, actul de înmatriculare tradus în limba ro-
mânãp; pentru persoanele fizice române,co-
pie de pe actul de identitate; dovada emisa de
creditorii fiscali ca nu au obligaþii fiscale restan-
te  (Consiliul Local ºi Administraþia Financiarã
în raza carora se afla domiciliul sau sediul ofer-
tantului – valabile la data licitaþiei), urmând sã
se prezinte la datele stabilite pentru vânzare ºi
la locurile fixate în acest scop. Impotriva pre-
zentului înscris,cel interesat poate introduce
contestaþie la instanþa judecatoreascã compe-
tentã, în termen de 15 zile de la comunicare sau
luare la cunoºtiinþã , în conformitate cu preve-
derile art.172 si art 173 din OG nr. 92/2003 pri-
vind Codul de procedura fiscalã, republicatã,
cu modificãprile ºi completãrile ulterioare. Li-
citaþia începe de la cel mai mare preþ din ofer-
tele de cumpãrare scrise , daca acesta este
superior preþului de pornire la licitaþie, iar în caz
contrar va începe de la acest din urmã preþ.
Adjudecarea se face în favoarea participantu-
lui care a oferit cel mai mare preþ, dar nu mai
puþin decât preþul de pornire. Taxa de partici-
pare nu se restituie ofertanþilor care nu s-au
prezentat la licitaþie, celui care a refuzat înche-
ierea procesului-verbal de adjudecare, precum
ºi adjudecãtarului care nu a plãtit preþul. Potri-
vit dispoziþiilor art.9 alin(2) lit. d) din O.G. nr. 92/
2003 privind Codul de procedurã fiscalã , re-
publicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulte-
rioare, cand urmeazã sã se ia mãsuri de exe-
cutare silitã, nu este obligatorie audierea con-
tribuabilului. Pentru informaþii suplimentare vã
puteþi adresa A.J.F.P. -  Dolj, str. Mitropolit Fir-
milian, nr.2, cam. 206 sau la tel: 0251/ 402.207.
Informaþii detaliate pot fi vizualizate pe site-ul
www.casdj.ro.

Ministerul Finanþelor Publice / Agenþia Na-
þionalã de Administrare Fiscalã / Direcþia Regio-
nalã  a Finanþelor Publice CRAIOVA/ Administra-
þia Judeþeanã a Finanþelor Publice Dolj/ Servi-
ciul Colectare, Executare Silita Persoane Fizice.
În temeiul art. 162 alin.(1),(2) din Ordonanþa Gu-
vernului nr. 92/2003 privind Codul de Procedu-
rã Fiscalã, republicatã, cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare, se face cunoscut cã în ziua
de 22.10.2014, ora 12,00 , în localitatea Craiova ,
str. Mitropolit Firmilian, nr.2, cam.10 , se vor vin-
de prin licitaþie publicã urmãtoarele bunuei imo-
bile în dosarul de executare nr.31/26.10.2012 : -
apartament nr 3, suprafata utila de 72,07 mp ,
situat in localitatea Craiova str. Marasesti nr 31 (
fost 33), sc1, parter. preþ pornire licitaþia a I-a
237500 lei, exclusiv TVA; - apartament nr 10, su-
prafata utila de 79,49 mp , situat in localitatea
Craiova str. Marasesti nr 31 ( fost 33), sc1, etaj 2.
preþ pornire licitaþia a I-a  264700 lei, exclusiv
TVA; Cota de taxã pe valoarea adãugatã pentru
vânzarea bunurilor imobile este stabilitã în con-
formitate cu prevederile Titlului VI din Legea nr.
571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificãrile
ºi completãrile ulterioare. Creditori urmãritori:
A.J.F.P. Dolj. Invitãm pe cei care pretind vreun
drept asupra acestor bunuri sã înºtiinþeze de-
spre aceasta organul de executare, înainte de
data stabilitã pentru vânzare. Cei interesaþi în
cumpãrarea bunurilor sunt invitaþi sã prezinte,
pânã la termenul de vânzare sau, în cazul vân-
zãrii prin licitaþie, pânã în ziua precedentã ter-
menului de vânzare: oferte de cumpãrare; în
cazul vânzãrii la licitaþie, dovada plãþii taxei de
participare sau a constituirii garanþiei sub for-
ma scrisorii de garanþie bancarã. Taxa de parti-
cipare reprezintã 10% din preþul de pornire a li-
citaþiei ºi se plãteºte în lei, în contul IBAN RO1-
6TREZ2915067XXX005062,cod fiscal 4830007
deschis la Trezoreria Craiova; împuternicirea
persoanei care îl reprezintã pe ofertant; pentru
persoanele juridice de naþionalitate românã,
copie de pe certificatul unic de înregistrare eli-
berat de oficiul registrului comerþului; pentru
persoane juridice strãine, actul de înmatricula-
re tradus în limba românã;pentru persoanele fi-
zice strãine,copie de pe paºaport (cu respecta-
rea prevederilor Legii nr. 312/2005); pentru per-
soanele fizice române, copie de pe actul de iden-
titate; dovada emisã de organele fiscale cã nu
au obligaþii fiscale restante, urmând sã se pre-
zinte la data stabilitã pentru vânzare ºi la locul
fixat în acest scop. Împotriva prezentului înscris,
cel interesat poate introduce contestaþie la in-
stanþa judecãtoreascã competentã, în termen
de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoº-
tinþã, în conformitate cu prevederile art. 172-173
din Ordonanþa Guvernului nr. 92/2003, republi-
catã, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.
Licitaþia începe de la cel mai mare preþ din ofer-
tele de cumpãrare scrise, dacã acesta este su-
perior preþului de pornire la licitaþie, iar în caz
contrar va începe de la acest din urmã preþ. Ad-
judecarea se face în favoarea participantului
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care a oferit cel mai mare preþ , dar nu mai puþin
decît preþul de pornire. Taxa de participare nu
se restitue ofertanþilor care nu s-au prezentat la
licitaþie , celui care a refuzat încheierea proce-
sului-verbal de adjudecare, precum ºi adjude-
catarului care nu a plãtit preþul. Potrivit dispozi-
þiilor art. 9, alin. (2), lit. d) din Ordonanþa Guver-
nului nr. 92/2003, republicatã, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare, când urmeazã sã se ia
mãsuri de executare silitã, nu este obligatorie
audierea contribuabilului. Pentru informaþii su-
plimentare, vã puteþi adresa la sediul A.J.F.P. Dolj,
str. Mitropolit Firmilian nr. 2,cam.9, sau la telefo-
nul nr. 0251/402285.

Ministerul Finanþelor Publice / Agenþia
Naþionalã de Administrare Fiscalã / Direcþia Re-
gionalã  a Finanþelor Publice CRAIOVA/ Admi-
nistraþia Judeþeanã a Finanþelor Publice Dolj/
Serviciul Colectare, Executare Silita Persoane
Fizice. În temeiul art. 162 alin.(1),(2) din Ordo-
nanþa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedurã Fiscalã, republicatã, cu modificãrile
ºi completãrile ulterioare, se face cunoscut cã
în ziua de 21.10.2014, ora 12,00 , în localitatea
Craiova , str. Mitropolit Firmilian, nr.2, cam.10 ,
se vor vinde prin licitaþie publicã urmãtoarele
bunuei imobile în dosarul de executare nr.
1260910400668/ 2330618400621: - IMOBIL com-
pus din casa, suprafata construita masurata 140
mp  si teren intravilan  suprafata masurata
801,suprafata in acte 1200,  situat  in Localita-
tea Craiova, str. Paltinis nr 46 . Preþ pornire lici-
taþia a I-a 583450 lei, exclusiv TVA; Cota de taxã
pe valoarea adãugatã pentru vânzarea bunuri-
lor imobile este stabilitã în conformitate cu pre-
vederile Titlului VI din Legea nr. 571/2003 pri-
vind Codul Fiscal, cu modificãrile ºi completã-
rile ulterioare. Creditori urmãritori: A.J.F.P. Dolj.
Invitãm pe cei care pretind vreun drept asupra
acestor bunuri sã înºtiinþeze despre aceasta or-
ganul de executare, înainte de data stabilitã pen-
tru vânzare. Cei interesaþi în cumpãrarea bunu-
rilor sunt invitaþi sã prezinte, pânã la termenul
de vânzare sau, în cazul vânzãrii prin licitaþie,
pânã în ziua precedentã termenului de vânza-
re: oferte de cumpãrare; în cazul vânzãrii la lici-
taþie, dovada plãþii taxei de participare sau a
constituirii garanþiei sub forma scrisorii de ga-
ranþie bancarã. Taxa de participare reprezintã
10% din preþul de pornire a licitaþiei ºi se plãteº-
te în lei, în contul IBAN RO16TREZ-
2915067XXX005062,cod fiscal 4830007 deschis
la Trezoreria Craiova; împuternicirea persoanei
care îl reprezintã pe ofertant; pentru persoane-
le juridice de naþionalitate românã, copie de pe
certificatul unic de înregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comerþului; pentru persoane ju-
ridice strãine, actul de înmatriculare tradus în
limba românã;pentru persoanele fizice strãine,-
copie de pe paºaport (cu respectarea prevede-
rilor Legii nr. 312/2005); pentru persoanele fizi-
ce române, copie de pe actul de identitate; do-
vada emisã de organele fiscale cã nu au obli-
gaþii fiscale restante, urmând sã se prezinte la

data stabilitã pentru vânzare ºi la locul fixat în
acest scop. Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaþie la instanþa
judecãtoreascã competentã, în termen de 15 zile
de la comunicare sau luare la cunoºtinþã, în
conformitate cu prevederile art. 172-173 din Or-
donanþa Guvernului nr. 92/2003, republicatã, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare. Licitaþia
începe de la cel mai mare preþ din ofertele de
cumpãrare scrise, dacã acesta este superior
preþului de pornire la licitaþie, iar în caz contrar
va începe de la acest din urmã preþ. Adjudeca-
rea se face în favoarea participantului care a
oferit cel mai mare preþ , dar nu mai puþin decît
preþul de pornire. Taxa de participare nu se re-
stitue ofertanþilor care nu s-au prezentat la lici-
taþie , celui care a refuzat încheierea procesului-
verbal de adjudecare, precum ºi adjudecataru-
lui care nu a plãtit preþul. Potrivit dispoziþiilor art.
9, alin. (2), lit. d) din Ordonanþa Guvernului nr.
92/2003, republicatã, cu modificãrile ºi comple-
tãrile ulterioare, când urmeazã sã se ia mãsuri
de executare silitã, nu este obligatorie audierea
contribuabilului. Pentru informaþii suplimenta-
re, vã puteþi adresa la sediul A.J.F.P. Dolj, str. Mi-
tropolit Firmilian nr. 2,cam.9, sau la telefonul nr.
0251/402285.

Ministerul Finanþelor Publice / Agenþia Na-
þionalã de Administrare Fiscalã / Direcþia Regio-
nalã  a Finanþelor Publice CRAIOVA/ Administra-
þia Judeþeanã a Finanþelor Publice Dolj/ Servi-
ciul Colectare, Executare Silita Persoane Fizice.
În temeiul art. 162 alin.(1),(2) din Ordonanþa Gu-
vernului nr. 92/2003 privind Codul de Procedu-
rã Fiscalã, republicatã, cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare, se face cunoscut cã în ziua
de 20.10.2014, ora 10,00 , în localitatea Craiova ,
str. Mitropolit Firmilian, nr.2, cam.10 , se vor vin-
de prin licitaþie publicã urmãtoarele bunuei mo-
bile : - în dosarul de executare nr.
1871218160012: Autoturism marca Opel, tip
Omega B Caravan, preþ pornire licitaþia a I-a  2800
lei, exclusiv TVA; - în dosarul de executare nr.
2680908163233. Autoturism marca Wolksvagen
tip Polo preþ pornire licitaþia a I-a  13000 lei, ex-
clusiv TVA; - în dosarul de executare nr.
2650312163236. Autoturism marca Daewoo tip
TF 19V Cielo  preþ pornire licitaþia a I-a  5510 lei,
exclusiv TVA; Tractor UTB U683 DT pret pornire
licitatie 29260 lei, exclusive TVA. Cota de taxã
pe valoarea adãugatã pentru vânzarea bunuri-
lor imobile/mobile este stabilitã în conformitate
cu prevederile Titlului VI din Legea nr. 571/2003
privind Codul Fiscal, cu modificãrile ºi comple-
tãrile ulterioare. Creditori urmãritori: A.J.F.P. Dolj.
Invitãm pe cei care pretind vreun drept asupra
acestor bunuri sã înºtiinþeze despre aceasta or-
ganul de executare, înainte de data stabilitã pen-
tru vânzare. Cei interesaþi în cumpãrarea bunu-
rilor sunt invitaþi sã prezinte, pânã la termenul
de vânzare sau, în cazul vânzãrii prin licitaþie,
pânã în ziua precedentã termenului de vânza-
re: oferte de cumpãrare; în cazul vânzãrii la lici-
taþie, dovada plãþii taxei de participare sau a

constituirii garanþiei sub forma scrisorii de ga-
ranþie bancarã. Taxa de participare reprezintã
10% din preþul de pornire a licitaþiei ºi se plãteº-
te în lei, în contul IBAN RO16TREZ-
2915067XXX005062,cod fiscal 4830007 deschis
la Trezoreria Craiova; împuternicirea persoanei
care îl reprezintã pe ofertant; pentru persoane-
le juridice de naþionalitate românã, copie de pe
certificatul unic de înregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comerþului; pentru persoane ju-
ridice strãine, actul de înmatriculare tradus în
limba românã; pentru persoanele fizice strãine,-
copie de pe paºaport (cu respectarea prevede-
rilor Legii nr. 312/2005); pentru persoanele fizi-
ce române, copie de pe actul de identitate; do-
vada emisã de organele fiscale cã nu au obliga-
þii fiscale restante, urmând sã se prezinte la data
stabilitã pentru vânzare ºi la locul fixat în acest
scop. Împotriva prezentului înscris, cel intere-
sat poate introduce contestaþie la instanþa ju-
decãtoreascã competentã, în termen de 15 zile
de la comunicare sau luare la cunoºtinþã, în
conformitate cu prevederile art. 172-173 din Or-
donanþa Guvernului nr. 92/2003, republicatã, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare. Licitaþia
începe de la cel mai mare preþ din ofertele de
cumpãrare scrise, dacã acesta este superior
preþului de pornire la licitaþie, iar în caz contrar
va începe de la acest din urmã preþ. Adjudeca-
rea se face în favoarea participantului care a
oferit cel mai mare preþ , dar nu mai puþin decît
preþul de pornire. Taxa de participare nu se re-
stitue ofertanþilor care nu s-au prezentat la lici-
taþie , celui care a refuzat încheierea procesului-
verbal de adjudecare, precum ºi adjudecataru-
lui care nu a plãtit preþul. Potrivit dispoziþiilor art.
9, alin. (2), lit. d) din Ordonanþa Guvernului nr.
92/2003, republicatã, cu modificãrile ºi comple-
tãrile ulterioare, când urmeazã sã se ia mãsuri
de executare silitã, nu este obligatorie audierea
contribuabilului. Pentru informaþii suplimenta-
re, vã puteþi adresa la sediul A.J.F.P. Dolj, str. Mi-
tropolit Firmilian nr. 2,cam.9, sau la telefonul nr.
0251/402285.

R.A.A.D.P.F.L. CRAIOVA, prin Centrul Mul-
tifuncþional Craiova scoate la licitaþie publicã
deschisã în vederea închirierii spaþiilor dispo-
nibile ( spaþii depozitare subsol, expoziþional
permanent Parter ºi Etaj 1; spaþii birouri – etaj 2;
Sãli de conferinþã; spaþii interior ºi exterior pen-
tru alimentaþie publicã). Documentaþia necesa-
rã se procurã de la Centrul Multifuncþional Cra-
iova, str. Târgului nr. 26, etaj 2, camera 211. Data
limitã pentru depunerea ofertelor este în fiecare
joi a sãptãmânii pânã la ora 11.00. Licitaþia va
avea loc la Centrul Multifuncþional Craiova, str.
Târgului nr. 26, sãptãmânal - joia, ora 12.00. Re-
laþii suplimentare la telefon: 0765/ 577.711; 0769/
268.690.

Compania de Apã Oltenia promoveazã
intenþia unei investiþii pentru Proiectul “EXTIN-
DERE SISTEME ALIMENTARE CU APÃ ªI CANA-
LIZARE, INCLUSIV BRANªAMENTE ªI RACOR-
DURI ÎN JUDEÞUL DOLJ.
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COMUNA CÂRCEA organizeazã în data de 29. 10. 2014,
ora 9.00 concurs pentru ocuparea urmãtoarelor posturi va-
cante , în regim contractual, pe perioadã nedeterminatã

1. inspector de specialitate în cadrul compartimentului
urbanism ºi amenajarea teritoriului

2.  auditor în cadrul compartimentului de audit public intern
Condiþii specifice de participare la concurs
Inspector de specialitate în cadrul compartimentului ur-

banism ºi amenajarea teritoriului
1) studii superioare de lungã duratã, absolvite cu diplomã

de licenþã sau echivalentã din domeniile arhitecturii/urbanis-
mului/ construcþiilor si instalaþiilor aferente construcþiilor.

2) vechime în specialitatea studiilor: minim 5 ani;
3) cunoºtinþe de operare PC: Windows, Microsoft Office,

Internet Explorer.
Auditor
1) studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, res-

pectiv studii superioare de lungã duratã, absolvite cu diploma
de licenþã sau echivalentã, în domeniul:

· ªtiinþe economice
2) certificat de atestare valabil pentru auditor intern
3)vechime în specialitatea studiilor: minim 5 ani
4) cunoºtinþe de operare PC: Windows, Microsoft Office,

Internet Explorer.
Depunerea dosarelor de înscriere se face pânã la data de

17.10.2014, orele 14 la sediul instituþiei.
Relaþii suplimentare la Primãria Cãrcea, tel.

0251458121, 0251458107.

Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru
gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Beneficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

CERERI SERVICIU
Caut loc de muncã
– femeie de serviciu,
îngrijire bãtrâni. Rog
seriozitate. Telefon:
0760/827.379.
Vânzãtoare de co-
vrigi, produse patise-
rie, vânzãtoare orice
magazin, îngrijire
copii ºi bãtrâni. Tele-
fon: 0251/552.089;
0747/072.570.

OFERTE SERVICIU
S.C. angajeazã ºofer
profesionist, local
Craiova. Relaþii la te-
lefon: 0770/607.975.
Angajez vânzãtoare.
Telefon: 0765/040.172.

PRESTÃRI SERVICII
Profesoarã meditez
matematicã. Telefon:
0761/329.958.

Filmãri foto video de
calitate superioarã la
preþuri avantajoase. Te-
lefon: 0766/359.513.
Executãm construc-
þii, finisaje, amenajãri
interioare de calitate,
26 ani experienþã în
þarã ºi strãinãtate. Te-
lefon: 0767/174.979.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Urgent! Garsonierã
Brazdã G-uri, 31,27
mp. Telefon: 0766/
227.092; 0756/
513.637.
Vând garsonierã
Brazdã bloc G 5, ap.
58. Telefon: 0763/
506.962.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 came-
re ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet,
toate dotãrile. Tele-
fon: 0762/109.595.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 92
mp în Bucureºti, în faþa
Facultãþii de Drept. Te-
lefon: 0721/995.405.
Vând apartament 3
camere, Filiaºi. Tele-
fon: 0766/577.828.
Proprietar vând
apartament 3 came-
re decomandat, lux,
centralã, Craioviþa
Nouã - Orizont. Te-
lefon: 0752/641.487.
Particular vând apar-
tament 2 semideco-
mandat etaj 1/4 cu
îmbunãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.

Vând urgent apar-
tament 4 camere,
cartier Lãpuº (vizavi
de Electroputere
Mall), etajul 6/8, mul-
tiple îmbunãtãþiri, ter-
mopane, uºã meta-
licã la intrare. Poate
fi vãzut la orice orã
din zi. Preþ 47.000
euro negociabil. Te-
lefon: 0766/483.542.

CASE
Vând casã cu 500 mp
teren, zona centralã,
ideal afaceri. Telefon:
0737/639.237.
Vând casã în Ocne-
le Mari Vâlcea, pozi-
þie excelentã, spaþii
generoase, detalii zil-
nice la telefon: 0746/
035.625, între orele
18.00 - 20.00.
Vând casã 2 came-
re, salã, tindã, curte
600 mp, fântânã.
Preþ 10.000 Euro în
Cleanov - Dolj. Tele-
fon: 0351/809.972;
0764/211.651.

Dioºti, vând casã
Regalã superbã 3
camere ºi dependin-
þe, grajd, magazie
curte 3.800 mp. Te-
lefon: 0722/336.634.
Vând casã 3 came-
re, anexe, pomi,
vie, fântânã, apã ºi
canalizare la poar-
tã, localitatea Ciutu-
ra. Telefon: 0763/
305.850.
Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj,
lângã primãrie. Tele-
fon: 0769/369.128;
0722/943.220.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.
Vând casã strada
Nãsãud nr. 16 (zona
Brestei-Râului), toa-
te utilitãþile, 345 mp
teren + cabanã din
lemn cu etaj. 75.000
euro. Telefon: 0728/
890.807.

TERENURI
Vând pãdure 20 ha -
Gorj. Telefon: 0760/
960.192.
Vând 3690 mp teren
intravilan în Cârcea,
Tarlaua 17. Telefon:
0721/995.405.
Vând teren central,
deschidere la douã
strãzi, 324 mp, Re-
laþii la telefon: 0746/
495.167.
Ocazie! Vând, închi-
riez, teren, Calea
Bucureºti, km 9,
1000-2000 m des-
chidere 36 m, ideal
pentru Showroom,
depozit, halã, parc
auto, benzinãrie. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren 1500 mp
deschidere 60 m car-
tier ªimnicu de Jos
la DJ, cadastru fãcut,
parcelabil. Telefon:
0744/563.823.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
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OMV Petrom vinde proprie-
tãþi în incinta Complexului
Doljchim, Str. Mihai Eminescu
nr.105 (E70), Com. Iºalniþa,
jud. Dolj, astfel:

- Teren 3.788 mp, în apropie-
re de Termocentrala Iºalniþa;

- Teren 4.414 mp, cu acces
din drumul adiacent Termo-
centralei Iºalniþa.

Detalii la assetsale@petrom.com.

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!

Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova
- ªimnicul de Sus la
600 m de Lacul Tan-
chiºtilor, între vile. Te-
lefon: 0351/170.504.
Ocazie! Vând 800 mp,
teren ideal pentru
casã, zonã pitoreas-
cã la 14 km de Craio-
va, comuna Predeºti,
curent ºi apã pe teren,
4000 Euro. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren arabil, in-
travilan, electrificat, în
comuna Ghidici. Te-
lefon: 0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren posibilitate
construcþie, grãdinã
Bio. Telefon: 0724/
805.298, dupã ora
17.00.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere,
împrejmuit, curent,
apã, gaze. Poziþie
superbã. Telefon:
0744/563.640;
0351/402.056.

Cârcea str. Vulturi te-
ren intravilan 650
mp, deschidere 28
m, 15 euro/mp. Te-
lefon: 0767/263.391.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/mp. Telefon:
0724/228.827.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELE-
FON: 0766/368.385.

SPAÞII COMERCIALE
VÂNZÃRI

Vând restaurant Filiaºi.
Telefon: 0766/577.828.
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr spaþiu co-
mercial 100- 200 mp,
zonã cu vad. Telefon:
0763/ 531.070.

SCHIMBURI
Schimb camerã cã-
min Valea Roºie cu o
cãsuþã locuibilã. Tele-
fon: 0764/806.680.
Apartamet 2 came-
re cu casã împreju-
rimi Craiova. Telefon:
0771/663.179.
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu
apartament 2 came-
re + diferenþa. Tele-
fon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza 204
Berlinã, consum 4%,
90.000 km, culoare
alb, foarte bunã,
1000 euro. Telefon:
0749/059.070.

STRÃINE
Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Pun-
to S.T.D.I. an 1998
3 uºi, 1,7KW. Tele-
fon: 0762/185.366.
Vând AUDI A6,
2000TDI, fabricaþie
2006, full optional
piele, xenon, naviga-
þie, impecabil.  Tele-
fon: 0762/ 109.595.

Vând Fiat Punto
motor 1,2, benzinã,
4 uºi, culoare roºu
grena, taxa auto plã-
titã ºi nerecuperatã,
înmatriculat Româ-
nia. Telefon: 0727/
714.184.
Vând Fiat Ducato,
fabricaþie 1997, mo-
tor 2.5 Diesel, con-
sum 7%, cui pentru
remorcã. Telefon:
0768/254.760.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030;
0764/779.702.
Vând sobã teracotã
ºi Instant. Telefon:
0740/ 104.470.
Vând cãrãmidã de
sobe ( Mofleni) Tele-
fon: 0758/ 467.336.
Vând calorifere me-
talice dimensiunile
200 cmx 50 cm, co-
pertinã pentru ma-
gazine 6 m lungime
x 1,40 m. Telefon:
0744/391.195.

Vând 4 jante + anve-
lope CIELO 185/ 60
R 14- 200 RON. Te-
lefon: 0731/877.880.
Presã balotat plastic,
cutii de bere, uºã
nouã cu broascã
pentru casã sau
magazin Auto –Cie-
lo -2007. Telefon:
0767/153.551.
Vând masã floarea–
soarelui pentru com-
binã C 12M, cutie vi-
teze, reductor tracþi-
une, triodinã 380V ºi
alte piese. Telefon:
0764/261.954.
Vând frigider cu con-
gelator ARTIC - nou
cu garanþie 3 ani.
Telefon: 0745/
751.558.
DE VÂNZARE. Avan-
tajos, televizor color,
putinã salcâm, bicicle-
tã bãrbãteascã. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând þuicã de prunã
ºi grâu. Telefon:
0766/676.238.
Vând groapã cimitir
Roboaica, regulator
gaze ºi 2 arzãtoare
sobe. Telefon: 0746/
901.203.

Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi
ghete militare, pie-
se Dacia noi, calcu-
lator instruire copii,
combinã muzicalã
stereo. Telefon:
0735/445.339.
Vând drujbã electri-
cã Einºel lanþ rezer-
vã- 250 lei, pãlãrie
fetru 55 nouã 50 lei,
burtierã fãrã picior
nouã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând cinci bare cor-
nier de 70 lungi de
2.80m, trei foi tablã
zincatã 2/1 m, televi-
zor color Grunding
diagonala 70 cm. Te-
lefon: 0770/ 303.445.
Vând stoloni cãp-
ºuni remontate, par-
þial înfloriþi. Preþ 5 lei
ºi 8 lei. Telefon:
0742/023.399;
0253/285.145.
Vând maºinã de
spãlat, dormezã
nouã ºi alte lucruri
casnice. Telefon:
0251/428.437.
Vând 2 televizoare. Te-
lefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
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Vând Frigider Arctic
180 litri ºi premergã-
tor copii. Telefon:
0745/602.001.
Maºinã de cusut Ilea-
na, maºinã de cusut de
cismãrie veche, maºi-
nã de scris defectã. Te-
lefon: 0251/417.493.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare fini-
satã neocupatã. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând vin roºu 5 lei/litru
ºi þuicã 10 lei/litru. Tele-
fon: 0251/428.415;
0743/510.255.
Vând tub plastic
pentru forat puþuri
dimensiune 112. Te-
lefon: 0745/589.825.
Albine, familii puter-
nice ºi roi bine dez-
voltaþi cu mãtci selec-
þionate. Telefon:
0720/115.936.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amena-
jate cu plãci, gard ºi
cruce, cimitirul Lascãr
Catargiu Craiova. Te-
lefon: 0728/964.686.
Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând þiglã Jimbolia
ºi cãpriori din de-
molãri. Telefon:
0722/943.220;
0755/139.772.
Vând aparat de su-
durã, autogen poli-
zor, bormaºinã, par-
briz Tico. Telefon:
0761/155.549.
Vând 3 locuri de veci.
Telefon: 0770/661.777.

Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie,
polizor unghiular
(flex) D 125/ 850 W,
foarfecã tãiat tablã
de banc, canistrã
aluminiu nouã 20 l,
reductor oxigen su-
durã, alternator 12V
nou, delcou aprinde-
re Dacia 1310 nou,
arzãtoare gaze sobã
D 600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut:
SINGER PAFF. Te-
lefon: 0745/751.558.
Vând PC model MSI
– ALL-IN-ONE,
WIND TOP AE
1920 nefolosit, sigi-
lat, garanþie 300
Euro. Telefon: 0722/
456.609.
Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi mare,
ºifonier stejar. Tele-
fon: 0752/142.493.
Convenabil, cana-
pea, fotolii, bibliote-
cã. Telefon: 0756/
819.472.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popularã
ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon:
0730/542.885.

Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/
3 ºi lãzi de lemn cura-
te, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/428.437.
Vând maºinã de cu-
sut casnicã, simplã,
acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre me-
tal, piscinã copil, co-
vor persan. Telefon:
0251/416.455.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
SCHIMBURI

Vând sau schimb
calorifere de tablã
puþin folosit  cu un
calorifer fontã 120/
80 foarte puþin fo-
losit. Telefon: 0720/
231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

GARSONIERE
Cumpãr garsonierã în
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0740/887.095.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior pen-
tru handicapat. Tele-
fon: 0351/460.132.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez una came-
rã mobilatã la o tâ-
nãrã necãsãtoritã cu
posibilitãþi de platã a
întreþinerii ºi chiriei în
zona Materna Cra-
ioviþa. Telefon: 0726/
497.404.
Primesc 2 fete în
gazdã. Telefon.
0770/ 333.101.

Primesc fete în gaz-
dã. Telefon: 0766/
522.173.
Închiriez spaþiu co-
mercial. Telefon:
0744/ 391.195.
Închiriez garsonierã
decomandatã, cartier
1 Mai, zona Medici-
nã. 350 Ron/lunã.
Cer garanþie. Telefon:
0771/217.032.
Primesc douã fete
în gazdã Telefon:
0785/797.317;
0351/464.628.
Particular închiriez
apartament 2 came-
re decomandate, ultra-
îmbunãtãþit, centralã,
stradal zona Cinema-
tograf Craioviþa, 180
euro/lunã. Telefon:
0728/012.055.
Închiriez 3 camere,
ultracentral, centralã,
A.C. mobilat, lux. Te-
lefon: 0726/212.774.

Închiriez garsonierã
mobilatã. Telefon:
0761/277.780.
Apartament 2 came-
re decomandate lux,
A.C. microcentralã,
balcon închis, com-
plet mobilat. Telefon:
0722/956.600;
0756/028.300.
Închiriez apartament
ultracentral, ultralux,
A.C. toate dotãrile,
mobilier ultramodern
ºi regim hotelier. Te-
lefon: 0762/109.595.
Închiriez garsonierã
mobilatã Lãpuº. Te-
lefon: 0724/065.756.
Închiriez camerã la
bloc (zona Universi-
tate). Telefon: 0770/
661.418; 0351/
422.633.
Închiriez magazin  stra-
dal, birou mobilat, de-
pozit, Dezrobirii. Tele-
fon: 0351/437.906;
0755/ 032.920.

CERERI ÎNCHIRIERI
Caut sã închiriez
garsonierã mobilatã.
Ofer 80 Euro. Tele-
fon: 0763/975.992.
MATRIMONIALE
Caut doamnã serioa-
sã 40 ani pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0784/915.029.

DIVERSE
Caut þesãtoare cu
muncã la domiciliu în
rãzboaie manuale din
judeþul Dolj, Gorj ºi Olt.
Telefon: 0723/684.511;
0351/805.415.

PIERDERI
S.C. ARMALIZ SRL
Craiova declarã pierdut
CUI nr. 15891620. Se
declarã nul.
PIERDUT Legitima-
þie de transport elibe-
ratã de UMF Craio-
va pe numele Stoi-
cescu Radu-Teodor.
Se declarã nulã.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Liga Naþionalã de handbal femi-
nin s-a întrerupt în aceastã sãptã-
mânã, aceasta fiind dedicatã echi-
pelor naþionale, conform calenda-
rului întocmit de forul european.
Naþionala femininã îºi va testa for-
þele cu Ungaria ºi Rusia, în vederea
participãrii la Campionatul Euro-
pean din Ungaria ºi Croaþia, progra-
mat în perioada 7-21 decembrie.

Pentru aceastã acþiune, selecþi-
onerul Gheorghe Tadici a convo-
cat 28 de jucãtoare, pentru a le îm-
pãrþi în lotul A ºi lotul B. Prima re-
prezentativã va înfrunta Ungaria
(astãzi, ora 18:15, Debrecen) ºi
Rusia (11 octombrie, ora 16:00,
Oradea). A doua echipã a României
va susþine douã partide cu Rusia la
Oradea (10 octombrie, ora 17:00 ºi
12 octombrie, ora 10:30).

Buducnost Podgorica anunþase
încã de joia trecutã Federaþia Ro-
mânã de Handbal cã interul Cristi-
na Neagu s-a accidentat ºi are ne-

HANDBAL (F)

Cu Pârvuþ drept reprezentantã a Craiovei,

„T„T„T„T„Tricolorele” – angrenate în meciuriricolorele” – angrenate în meciuriricolorele” – angrenate în meciuriricolorele” – angrenate în meciuriricolorele” – angrenate în meciuri
de pregãtire în vederea CEde pregãtire în vederea CEde pregãtire în vederea CEde pregãtire în vederea CEde pregãtire în vederea CE

Ungaria – România, astãzi, ora 18:15, Digi Sport 2

Echipa sub 19 ani a României, din lotul
cãreia face parte ºi vârful Craiovei, Andrei
Ivan, va susþine astãzi, în Georgia, primul sãu
meci din cadrul fazei I preliminare a CE,
programat anul viitor în Grecia, urmând a
înfrunta naþionala similarã a Ciprului (ora
13:00). Din grupã mai fac parte Muntenegru
ºi, bineînþeles, þara gazdã, formaþii pe care
elevii pregãtiþi de Doru Isac le vor întâlni, în
aceeaºi ordine, în 10, respectiv 13 octombrie.

La Turul de Elitã, ultima rundã înainte de
Euro, se calificã primele douã echipe din cele
13 grupe plus echipa de pe locul 3 cu cel mai
bun punctaj obþinut în partidele cu primele
douã clasate.

Andrei Ivan va reveni sub comanda lui Sorin
Cârþu ºi Emil Sãndoi în data de 14 octombrie.

Andrei Ivan ºi compania intrã
în focurile calificãrilor la Euro 2015

Voleibaliºtii ºi voleibalistele de
la Colegiul Naþional Nicolae Ti-
tulescu au obþinut o victorie ºi o
înfrângere în runda secundã a
Campionatului Naþional – divizia
juniori.

Voleibaliºtii de la SCM, în Mall pentru
promovarea meciului cu Unirea Dej
Stagiunea 2014-2015 din Divi-

zia A1 la volei masculin începe pen-
tru SCMU Craiova cu meciul de luni,
13 octombrie, împotriva celor de la
Unirea Dej, meci ce va avea loc în
Sala Polivalentã, începând cu ora
17:00.

Jucãtorii pregãtiþi de Dan Pascu
îºi doresc sã fie susþinuþi de un pu-
blic cât mai numeros la acest nou
început, aºa cã alb-albaºtrii vor fi
prezenþi sâmbãtã, de la ora 19:30,
în City-Center Electroputere-Park,
acolo unde va avea loc o acþiune de

promovare a partidei cu gruparea
ardeleanã.

SCMU a aflat luni ºi pe cine va
înfrunta la debutul în Cupa Româ-
niei, mai exact în sferturile de fina-
lã, fazã în care a acces direct, gra-
þie locului 4 ocupat sezonul trecut.
Adversara craiovenilor va fi CSM
Bucureºti, formaþie calificatã aici în
dauna Stelei, de care a trecut cu un
dublu 3-0. Primul meci va avea loc
în Bãnie, în data de 10 ianuarie, în
timp ce returul, programat în Capi-
talã, va fi în 18 februarie.

Volei juniori: CN Nicolae Titulescu,
victorios doar cu fetele

Fetele s-au întors cu toate
punctele dintr-o deplasare la Pi-
teºti, scor 3-0 în faþa celor de la
LPS Viitorul, în timp ce bãieþii au
cedat cu acelaºi rezultat la Bucu-
reºti, în compania CSA Steaua.

voie de pauzã douã sãptãmâni, mo-
tiv pentru care nu a mai venit la lot.
Tadici a chemat-o în locul finalistei
Ligii Campionilor pe Andreea Pri-
copi de la Corona Braºov. Echipa
naþionalã s-a reunit sâmbãtã, însã
la douã zile distanþã a rãmas fãrã
alte trei jucãtoare. Gabriela Perianu
ºi Claudia Constatinescu au efec-
tuat luni un control medical, iar
medicii le-au recomandat o pauzã
totalã de 12 zile. Jucãtoarea de la
Dunãrea Brãila are probleme cu
spatele, în timp ce Constantinescu
nu s-a refãcut dupã o accidentare
la gleznã.

Ulterior partidei HCM Baia Mare
- CSM Bucureºti a venit încã o veste
proastã pentru selecþionerul Gheor-
ghe Tadici. Luciana Marin s-a ac-
cidentat, motiv pentru care nici nu
a mai fãcut deplasarea la Oradea.
De altfel, jucãtoarea HCM-ului a
fost incertã ºi pentru derby-ul cu
CSM. Selecþionerul nu a mai con-

vocat pe nimeni în locul handbalis-
telor accidentate, urmând sã mize-
ze doar pe 25 de jucãtoare. Printre
ele ºi jucãtoarea împrumutatã de
Baia Mare la SCM Craiova, Aneta
Pîrvuþ (foto, la minge).

Lotul României

Portari: Paula Ungureanu (Baia
Mare), Denis Dedu (Corona Bra-
ºov), Elena ªerban (CSM Ploieºti),
Andreea Cheþa (HC Zalãu);

Extreme stânga:  Valentina Eli-
sei-Ardean (Baia Mare), Camelia
Balint-Hotea (Corona Braºov), Ana
Maria Iuganu (HCM Roman);

Extreme dreapta: Adriana Nechi-
ta (Baia Mare), Laura Chiper (Co-
rona Braºov), Aneta Pîrvuþ (SCM
Craiova);

Pivoþi: Georgiana Ciuciulete, Cri-
na Pintea (ambele HC Zalãu), Flo-
rina Chintoan (U Cluj);

Linia de 9 metri: Aurelia Brãdea-
nu, Cristina Zamfir; Nicoleta Tu-
dor, Oana Bondar, Adriana Þãcãlie,

Andreea Pricopi (toate Corona Bra-
ºov), Eliza Buceschi, Laura Oltean
(ambele Baia Mare), Daniela Bãbea-
nu (HCM Roman), Bianca Tiron
(Neptun Constanþa), Laura Popa (U
Cluj), Diana Puiu (HC Zalãu).

La CE, România face parte din
grupa B, una extrem de dificilã,

alãturi de Norvegia, Danemarca ºi
Ucraina. Meciurile grupei se vor
disputa la Debrecen. Primele trei
clasate din cele patru grupe iniþia-
le se vor califica în grupele princi-
pale (2×6 echipe), gãzduite de De-
brecen, respectiv Zagreb. Finalele
vor avea loc la Budapesta.

Umiluitã de Germania în ultimul meci oficial,
0-8 în preliminariile CE 2015, la capãtul cãrora în
care a ratat accederea în playoff-ul competiþiei,
naþionala de tineret a României va apãrea pentru
întâia datã în faþa propriilor suporteri de la acea
ruºine, într-un amical cu Albania, ce va avea loc
astãzi, la Buzãu. Acest joc de verificare va fi ur-
mat în 13 octombrie de un altul, în deplasare, cu
Macedonia.

Pentru aceastã acþiune, selecþionerul Viorel Mol-
dovan a convocat un lot de 20 de jucãtori.

Portari: Laurenþiu Brãnescu (Virtus Lanciano/Ita-

DIGI SPORT 2
8:00 – TENIS (M) – Turneul de la

Shanghai, în China / 18:15 – HAND-
BAL (F) – Meci de prgãtire: Ungaria –
România / 20:00 – BASCHET (M) –
Meci amical: Alba Fehervar – Real
Madrid.

DIGI SPORT 3
20:00 – HANDBAL (M) – Liga

Naþionalã: Dinamo – Potaissa Turda /
21:45 – HANDBAL (M) – Liga Cam-
pionilor: Flensburg – Wisla Plock.

DOLCE SPORT
19:30 – FOTBAL – Under 21 –

Meci amical, la Buzãu: România – Al-

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
bania.

DOLCE SPORT 2
20:00 – BASCHET (M) – NBA

Global Games: San Antonio Spurs –
Alba Berlin.

EUROSPORT
13:30 – TENIS (F) – Turneul de la

Linz, în Austria.
EUROSPORT
19:45 – FOTBAL (F) – Liga Cam-

pioanelor.
TVR 1
14:00 – GIMNASTICÃ ARTISTI-

CÃ – Campionatele Mondiale de la
Nanning, în China.

România înfruntã Albania, într-un joc test
Astãzi, ora 19:30, Dolce Sport

lia), Valentin Cojocaru (Steaua);
Fundaºi: Mihai Bãlaºa (Crotone/Italia), Deian Bol-

dor (Pescara/Italia), Bogdan Þîru, Adrian Puþanu
(ambii FC Viitorul), Steliano Filip (Dinamo), Ioan
Neag (U Cluj), Iulian Cristea (Gaz Metan Mediaº);

Mijlocaºi: Dragoº Nedelcu, Florin Tãnase, Ale-
xandru Mitriþã (toþi FC Viitorul), Ionuþ ªerban, Dorin
Rotariu (ambii Dinamo), Doru Popadiuc, Cãtãlin
ªtefãnescu (ambii Ceahlãul), Claudiu Bumba (ASA
Tg. Mureº), Alexandru Dan (Rapid);.

Atacanþi: Gabriel Iancu (Steaua), Valentin Balint
(Rapid).

FOTBAL – UNDER 21

FOTBAL – UNDER 19
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 10 8 1 1 23-6 25
CFR Cluj 10 7 1 2 18-6 22
Petrolul 10 6 2 1 20-9 20
Astra 10 6 1 3 19-8 19
Dinamo 10 5 4 1 18-9 19
ASA 10 5 3 2 15-8 18
Botoşani 10 5 2 3 12-14 17
FC Braşov 10 3 4 3 13-14 13
Gaz Metan 10 3 3 4 12-14 12
Ceahlăul 10 3 3 4 10-16 12
Craiova 10 3 3 4 8-14 12
„U” Cluj 10 3 2 5 10-10 11
Pandurii 10 2 4 4 10-14 10
Rapid 10 2 3 5 6-14 9
Viitorul 10 2 3 5 9-14 9
Chiajna 10 2 3 5 8-17 9
Oţelul 10 1 2 7 4-17 5
CSMS Iaşi 10 0 4 6 5-16 4

6

5

4

13

14

Liga I – etapa a 10-a
FC Braşov – CSMS Iaşi 2-0
A marcat: Machado 4, Constantinescu 89.
Concordia – Rapid 0-0
Ceahlăul – FC Botoşani 0-1
A marcat: Hadnagy 2.
„U” Cluj – Pandurii 2-0
Au marcat: Cristocea 42, Kovacs 81.
Petrolul – Gaz Metan 1-0
A marcat: Astafei 12.
Oţelul – Steaua 0-3
Au marcat: Latovlevici 21, Sânmărtean 23, Szukala 65.
Astra – Viitorul 0-1
A marcat: Bonilla 3.
Dinamo – „U” Craiova 1-1
Au marcat: Bilinski 52 – pen. / S. Filip – aut. 25.
ASA – CFR Cluj 2-0
Au marcat: Hora 43, N’Doye 77.

Universitatea Craiova pleacă în
această dimineaţă pent ru un can-
tonament de 6 zile în staţiunea Băi-
le Herculane, aces ta fiind  înt rerupt
sâmbătă, de amicalu l cu  Pandurii,
programat  la o ra 16. Deşi es te o
ocazie bună pentru  a mai închega
relaţiile de joc şi a lucra pe partea
fizică şi tactică, din punct de vede-
re al moralulu i echipei nu  este toc-
mai o întrerupere utilă a campiona-
tului pentru Craiova, care are 4 v ic-
torii şi un egal în ultimele 5 meciuri,
incluzând aici şi partida de Cupă.
Acesto ra li s-ar adăuga şi victorii-
le  din  meciurile amicale. „La ce ne-
vo ie de puncte avem, s untem ten-
taţi să numărăm ş i go lurile de la
ant renamente” glumeşte directo rul
tehnic Sorin Cârţu . La rece, aces ta
a mai făcu t câteva referiri despre
jocul din Ştefan cel Mare: „Planul
a fost  să obţ inem ceva d in fiecare
meci, trei sau  un punct. Oricum toa-
te le-am luat  pe merit. Mai greu  a
fost meciu l cu  Oţelul, când eram în
in ferioritate şi a venit acel go l. Du-
min ică au fost pract ic două meciuri
în tr-unul singur. Înt r-un  fel ne-au
surprins s chimbările lui Stoican de

Bălgrădean – A încasat pri-
mul gol de când apără la Craiova, dar
a fost unul din penalty şi nu a fost
departe de mingea trimisă de Bilin-
ski. A mai avut câteva intervenţ ii
bune, este în formă şi poate chiar
merita să fie în  lotul naţionalei, în
condiţiile în care Pantilimon nu apă-
ră deloc.

Achim – În general şi-a făcut
treaba în apărare, n-a prea urcat.

Frăsinescu – Meci bun, n-a
avut probleme.

Acka – Putea să evite acea in-
trare care i-a dat prilejul lui Balaj să
ofere penalty-ul.

Vătăjelu – Unul dintre cele
mai bune meciuri în Liga I ale sale.

Madson – Cel mai bun jucător
al echipei, o primă repriză foarte bună,
în a doua a cam obosit.

Târnăcop – A centrat la au-
togolul lui Filip, în general execută
bine fazele fixe. Aport minim în faza
defensivă totuşi, mai ales după re-
cuperarea mingii.

Bancu – A făcut un meci bun,
s-a apărat eficient şi a avut câteva
acţiun i individuale periculoas e, i-a
lipsit însă inspiraţia la finalizare.

Băluţă – Dă impresia că por-
neşte în trombă, dar se stinge uşor.

Alb-albaştrii sub lupă

N-a impresionat nici acum.
Curelea – Prestaţie modestă,

a făcut presing, dar a părut să obo-
sească rapid, trebuia înlocuit mai de-
vreme, nefiind nici un jucător de con-
traatac.

Bawab – Meci bun, dar nici el
nu rezistă fizic până la final. A lovit
prost mingea la autogol, dar a ieşit
bine. Faza din care putea face 2-0 îi
este caracteristică, are driblingul la
el, e un mare câştig pentru atacul Cra-
iovei.

Velcovici – A intrat bine în joc,
blocând partea stângă, iar pe final a

centrat periculos, însă Bărboianu a
acordat corner cu o intervenţie din
care putea chiar să iese al doilea au-
togol.

Nuno Rocha – A avut puţi-
ne minute şi mingi. A făcut presing şi
a fost aproape de a-i sufla o minge
lui Bărboianu, care era ultimul apără-
tor. Un ofsaid dubios şi un fault nea-
cordat l-au împiedicat să aibă şansa
de a marca pe final.

Pleşan – A intrat bine pe final,
a făcut presing de întâmpinare şi a
dat o pasă excelentă în stânga, către
Velcovici.

Antrenorul secund al Universităţii Craiova, Adrian Po-
pescu, a făcut o radiografie, la rece, a jocului cu Dinamo:
„A fost un meci reuşit al echipei, în special în prima parte,
în care ne puteam desprinde decisiv. Dacă Bawab făcea 2-
0 nu mai puteam fi ajunşi. Aveam un pic de teamă vis-a-vis
de Dinamo. Dacă Târgu Mureş are o echipă matură, şi
trebuia să pregătim într-o anumită manieră jocul, Dinamo
este o formaţiei tânără, de perspectivă şi a fost nevoie de o
altă abordare. Am căutat pe sfârşit să mai ţinem de scor,
este important să avem continuitate în rezultate pozitive“.
Adrian Popescu apreciază că în Bănie se va putea face din
nou performanţă: „Disciplina, munca şi seriozitatea stau la
baza rezultatelor bune de acum şi pe viitor – acesta a fost
mesajul pe care l-au transmit Cârţu şi Săndoi când au venit
la echipă. În prima fază dorim să scăpăm de emoţii, apoi cu

jucătorii pe care-i avem şi cei care vor mai veni să facem o
echipă pe măsura suporterilor olteni. Ne dorim performan-
ţă la Craiova, dar înainte de performanţă trebuie să avem
liniştea clasamentului. Dorinţa de a fi în primul 11, apoi de
a ajunge la echipa naţională, sunt lucrurile pe care trebuie
să le implementăm jucătorilor de la Universitatea. Momen-
tan poate doar Bălgrădean merită la echipa naţională, dar
sunt convins că prin muncă şi ceilalţi jucători vor avea
şansa lor la prima reprezentativă“. Antrenorul craiovean a
dezvăluit obiectivele pe termen scurt, din stagiul de la Her-
culane: „După rezultatele acestea bune, vom căuta în pe-
rioada care urmează să închegăm şi nucleul echipei, să
creăm mai multe automatisme. Avem două săptămâni de
pus la punct şi sunt convins că vom ajunge la un nivel bun
al jocului“.

Adrian Popescu: „Vrem performanţă,
dar mai întâi să scăpăm de emoţii”

Directorul tehnic al Universităţii Craiova consideră că
întreruperea campionatului nu a picat bine, echipa fiind pe val

la  pauză. În p lus, pe acel stadion  a
fos t mai dificilă comunicarea direc-
tă, din timpul meciului, cu jucăto-
rii. În special în  partea a doua. Nu
ne-a convenit  nici nouă ce s -a în-
tâmplat  în anumite minu te d in re-
priza a doua. Nu am mai avu t con-
sisten ţă, nu am mai creat p roble-
me. S-a cunoscut ş i lipsa lui Bran-
dan“, a spus  tehn icianul craiovean
la Div izia Locală. Cârţu îşi doreş te
să con tinue seria de invincib ilita-
te, deşi admite că orice meci es te
foarte dificil: „Revenind acum în
liga 1, cu  jucători no i, n iciun meci
nu va fi uş or, vom avea un campio-
nat tare, dar dorim s ă ducem invin-
cibilitatea cât mai mult . Nu  p ică
bine întreruperea, ţinând  cont că
eram pe un  trend ascendent . Spe-
răm ca în u rmătoarele patru meciuri
să adunăm tot atâtea puncte. Vrem
să exp loatăm cât mai bine perioada
de înt rerupere a campionatului, să
încărcăm cât mai mult pentru cele
şapte etape de campionat rămase
de dis putat. Toate meciurile vor fi
d ificile, Univers itatea nu  poate
privi jocurile de pe o poziţie super-
ficială“. Despre jucătorii indispo-

nibili, Cârţu a declarat: „Mateiu va
in tra în echipă trep tat, nu  poate
dintr-una, după o asemenea acci-
den tare. E apt de efort, dar nu e apt
şi de competiţie. Cât despre Kay,
în  urma contro lulu i efectuat la Li-
sabona, la  medicul celor de la Ben-
fica Lisabona, s-a ajuns la conclu-
zia că nu mai are nevoie de opera-
ţie. Va face recuperarea la Lisabo-
na, dar es te puţin  probabil să rev i-
nă în ech ipă în aces t an“.

Cârstea,
primul tânăr pe lista lui Cârţu
Antrenoru l craiovean îl cons i-

deră pe Brandan un  jucător-cheie
în  angrenajul echipei şi spune to t-
odată că va încerca în viitorul apro-
piat s ă promoveze tineri din curtea
Universităţii. Primul pe lista lui Câr-
ţu  este Cârstea, un mijlocaş cen-
tral de 19 ani, care a marcat 3 goluri
în  amicalu l cu  CSO Filiaş i. „Un ju-
cător strain t rebu ie să fie cel mai
bun  din  ech ipă, să aducă un  plus.
Păi dacă vii de la zeci de mii de ki-
lometri, trebu ie să fi cu o clasă pes-
te jucătorii autohton i. Un exemplu

este Brandan . Dintre cei tineri, Câr-
stea s tă tot t impul în pregăt ire cu
noi, cred că până la finalul turului îl
vom ş i p romova. Este un  jucător
care are calităţi şi ne poate ajuta în
proiectul nostru“. Cât despre situa-
ţ ia palmares u lui, Sorin  Cârţu  a
spus: „Palmaresu l es te al celor care
l-au făcu t. Al generaţiei lui Oble-
menco, al generaţ iei lui Balaci şi
Ştefănescu , din care am făcut  şi eu
parte, al generaţiei lui Săndoi şi
Pavel Badea. Al tuturor celo r care
au  cucerit  t ro fee. Mai legat de

aceas tă ech ipă ca mine, Săndoi,
Adrian  Popescu , Beldeanu, Dono-
se ori Geolgău cine poate fi? Când
jucam pentru no i nu  se punea pro-
b lema ech ipamentului, s au  dacă
aveam lei sau  nu pe t ricou, doream
să luăm campionatul. La ce p roble-
me erau atunci, ne bucuram când
jucam în ş ort şi t ricou Adidas. Aş-
tep t to ţi craiovenii la  stadion , Uni-
vers itatea este mai puternică împre-
ună cu suporterii. Eu am făcut un
pas spre a aju ta fotbalul din Craio-
va şi pot fi luat  de exemplu“.
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